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MAAILMAN PARHAAT kaupungit -kurssin 

keskiössä on urbanismi. Kurssilla keskus-

tellaan kaupunkien tarjoamasta moni-

muotoisuudesta, sosiaalisista verkostoista 

ja taloudellisesta toimeliaisuudesta sekä 

näiden edellyttämistä fyysisistä puitteista 

ja hallinnan menetelmistä. Pohdimme 

kaupunkien kehityksen taustalla vaikuttavia 

muutosvoimia ja mietimme, mitkä asiat 

näyttävät siivittäneen menestyviä kaupun-

keja ja kaupunkiseutuja. Kaupungit näyttäy-

tyvät kurssilla sekä monella tapaa rikkaina 

tihentyminä että erilaisia resursseja vaati-

vina systeemeinä. Parhaimmillaan ne tuot-

tavat kaupunkilaisille hyvinvointia koettele-

matta planeettamme kantokykyä.    

Kurssin syventymiskohteiksi valitaan 

kaupunkeja, joiden urbanismi on kiinnos-

tavaa ja kaupungin kehittämisen käytännöt 

jollakin tavalla opettavaista Suomesta 

tarkasteltuna. Suomen suurten kaupunki-

seutujen kasvukausi on ollut pitkä, mutta 

onko se tuottanut kiinnostavaa urbanismia? 

Syntyykö tiivistyvissä kaupungeissamme 

uusia ideoita ja kansainvälisesti kiinnos-

tavaa osaamista? Viihdymmekö tuottamas-

samme kaupunkimaisessa ympäristössä? 

Tarjoaako se meille kiinnostavia kaupunkiti-

loja, joissa haluamme viettää aikaa yhdessä 

ja erikseen? Koemmeko arkemme ympä-

ristöt laadukkaiksi ja toimiviksi? Kaupun-

gistumisen hienoinen hidastuminen 2020-

luvun alun pandemiavuosina on hyvä 

lisäsyy reflektoida mennyttä, miettiä tulevaa 

ja hakea vertailukohtia muualta. Voimme 

tarkastella miten toisaalla on yhteensovi-

tettu kasvutavoitteita, resurssitehokkuutta ja 

solidaarisuutta ja millä resepteillä verrokki-

kaupungeissa on saatu luovuus kukkimaan. 

Vuoden 2022 elokuussa toteutettu 

Maailman parhaat kaupungit -ekskursio 

suuntautui Kanadaan. Kanadalaisissa 

kaupungeissa on useita elementtejä, minkä 

vuoksi niitä on kiinnostavaa tarkastella 

suomalaisten kaupunkien näkökulmasta. 

Vaikka Suomesta käsin katsottuna miel-
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lämme usein Pohjois-Amerikan kaupungit 

suuriksi, pilvenpiirtäjien täplittämiksi miljoo-

nakaupungeiksi, on tämä kuitenkin vain osa 

totuudesta. Koko Kanadasta löytyy vain yksi 

yli kahden miljoonan asukkaan kaupunki, 

ja esimerkiksi tällä ekskursiolla tarkastele-

mamme Montreal on reilulla 1,7 miljoonalla 

asukkaallaan korkean rakentamisen down-

town-keskustastaan huolimatta helposti 

lähestyttävä, käveltävä, julkisella liikenteellä 

helposti kuljettava, kokonaisuutena raken-

nuskannaltaan matala ja monin tavoin 

asukkaidensa kokoiselta tuntuva kaupunki. 

Montreal valittiin kohteeksi sekä 

kaupunkien elinvoimavertailuissa hyvin 

pärjäävänä metropolina että pandemia-ajan 

haasteiden kannalta relevanttina kohteena.  

Montreal on elävä, monipuolinen ja moni-

kulttuurinen suurkaupunki, joka pitää selke-

ästi paikkaansa Kanadan kulttuuripääkau-

punkina. Se on Kanadan toiseksi suurin 

kaupunki ja sijaitsee Quebecin provins-

sissa, ranskankielisessä Kanadassa ja sen 

asukkaista noin puolet puhuukin äidinkie-

lenään ranskaa. Ranskalainen ja euroop-

palainen kulttuuri näkyy kaupunkiympä-

ristössä vahvasti, ja quebecilaiset näkevät 

olevansa muusta Kanadasta melko eril-

lään. Montreal on kaupunkina kiinnostava 

sekoitus eurooppalaista, pohjoisamerik-
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kalaista ja lukuisia muita kulttuureja: reilu 

kolmasosa montrealilaisista on ilmoittanut 

äidinkielekseen jonkin muun kuin ranskan 

tai englannin. Suurkaupunkiin saapuvalle 

silmiinpistävää on heti Montrealin ydinkes-

kustan ulkopuolelta alkava matala kaupun-

kirakenne viehättävine asuinympäristöi-

neen. Montreal on edelleen suhteellisen 

edullinen kaupunki asua ja elämisen laatu 

on korkea. Lukuisat yliopistot ja keskeisessä 

roolissa olevat luovat alat pitävät kaupunki-

ympäristön ja -kulttuurin elävänä.
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KUNTASÄÄTIÖN YKSI  TEHTÄVÄ  on – 

vuosina 1993–2018 toimineelta Urbanismi-

säätiöltä perimänsä mandaatin mukaisesti 

– lisätä kaupunkimaisuuden ymmärrystä 

yhteiskunnallisessa keskustelussa. Muun 

muassa tätä tavoitetta on pyritty edistämään 

nyt jo viidettä kertaa järjestetyn ”Maailman 

parhaat kaupungit” -kutsukurssin puitteissa. 

Kurssin ytimen muodostaa hyvin pohjus-

tettu opintomatka, jonka aikana perehdy-

tään kaupunkien kehittämisen avainkysy-

myksiin ja pohditaan suomalaisten kaupun-

kien tulevaisuutta. 

Maailman parhaat kaupungit 2021-kurs-

sille kutsutut kokoontuivat pohtimaan 

suomalaiskaupunkien kehittämisen tarpeita 

ja Montrealin antia näihin teemoihin 

elokuussa 2022 tehdyn opintomatkan 

lisäksi seminaaritapaamisiin sekä pienryh-

mäsessioihin. Tämä julkaisu kokoaa kurssin 

työskentelyn antia ja nostaa suomalai-

seen kaupunkikeskusteluun ajankohtaisia 

avauksia Kanadasta – etenkin Montrealin 

urbanismista ja kaupunkikäytännöistä.

Julkaisun ensimmäisessä luvussa 

käydään läpi tiiviisti kaupungin historiaa ja 

kasvua. Lisäksi luvussa käydään läpi Kanadan 

maahanmuuttokysymyksiä. Toinen luku 

esittelee Kanadan ja Montrealin hallintojär-

jestelmää, joka poikkeaa Suomesta esimer-

kiksi provinssin vahvan roolin sekä kaupun-

ginosatason hallinnon osalta. Kolmas luku 

käsittelee Montréalin taloudellisia kivijal-

koja ja elinvoimapolitiikkaa lähihistoriaan 

peilaten. Neljännessä luvussa pureudutaan 

yliopistojen rooliin. Mitkä ovat montreali-

laisten yliopistojen erityispiirteitä? Kuinka 

ne kytkeytyvät kaupunkirakenteeseen ja 

-politiikkaan? Viidennessä luvussa tarkastel-

laan naapurustoja ja kuudennessa kaupun-

kikehittämisen käytäntöjä muutaman ajan-

kohtaisen muutosalueen kautta. Päätös-

luvussa nostetaan esiin johtopäätöksiä ja 

pohdintoja kurssin annista. Kiinnostavia 

tapausesimerkkejä ja syventäviä tietoiskuja 

on taitettu leipätekstin oheen läpi julkaisun. 

Kirjan tekstit ovat kirjoittaneet kurssin 

osallistujat, jotka tarkastelivat Montrealia 

löyhästi teemoittain. Henrik Lönnqvist, 

Jani Pitkäniemi, Joona Räsänen ja Kimmo 

Viljamaa käsittelivät kaupungin elinkeino-

pohjaa ja sen uudistumista. Marko Kilpe-

läinen, Daniel Sazonov, Aija Staffans ja 

José Valanta keskittyivät montrealilaiseen 

KUNTASÄÄTIÖN 
JULKAISU
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kaupunkiuudistukseen ja valikoimaan viime 

vuosina rakentuneita ja rakenteilla olevia 

uudistuskohteita. Mari Siivola, Petri Sirviö 

ja Jarkko Virtanen syventyivät yliopistojen 

rooliin Montrealissa ja sen kaupunkikehityk-

sessä. Venla Bernelius, Marko Härkönen ja 

Minna Karhunen käsittelivät naapurustojen 

merkitystä ihmisten arkielämän ja paikal-

lisen identiteetin kannalta. 

Kaija Laurila on tuottanut Kanadaa ja 

Montrealia koskevaa materiaalia omiksi 

kokonaisuuksikseen sekä muiden tekstien 

taustaksi. Lisäksi kirjaan ovat kirjoittaneet 

Maailman parhaat kaupungit -toiminta-

tavan fasilitaattorit Kaisa Schmidt-Thomé ja 

Tuomas Ilmavirta, jotka ovat myös tämän 

julkaisun toimittajat.

Sisällöstä vastaa koko kirjoittajajoukko. 

Kurssilaisten yhteisillä pohdinnoilla sekä 

seminaareissa että opintomatkalla on ollut 

merkittävä rooli julkaisun kokonaisuuden 

muotoutumisessa. Vastuu mahdollisista 

virheistä kuuluu kuitenkin toimittajille.

Toivomme, että tämä julkaisu tuo näkö-

kulmia ja virikkeitä suomalaiseen keskus-

teluun ja inspiroi kaupunkiemme parissa 

työskenteleviä. 

12 



MONTREAL  on Kanadan toiseksi suurin 

kaupunki ja sijaitsee Kanadan itäosassa, 

ranskankielisessä Quebecin provins-

sissa. Kaupunki on rakennettu saarelle, 

kohtaan, jossa tärkeäksi väyläksi Atlantilta 

Pohjois-Amerikan sisäosiin muodostunut 

St. Lawrence-joki haarautuu ja kapenee 

yläjuoksulla sijaitsevan Kanadan pääkau-

pungin Ottawan ja Yhdysvaltain suurten 

järvien suuntaan. Matkaa Yhdysvaltain 

rajalle Montrealin keskustasta on vain noin 

70 kilometrin verran. Asukkaita Montrealissa 

on hieman yli 1,7 miljoonaa, ympäröivä 

metropolialue mukaan luettuna noin neljä 

miljoonaa. Vaikka Quebecin provinssin 

hallinnollinen pääkaupunki on Québec, 

on Montréal sekä kulttuurisesti ja talou-

dellisesti, että kooltaan sitä huomattavasti 

merkittävämpi. 

Ranskalaiset perustivat nykyisen Mont-

realin paikalle siirtokunnan 1600-luvun 

alkupuolella turkisten kauppa-asemaksi. 

Tätä ennen alueella oli Amerikan alku-

peräiskansojen asutusta, ja kolonisaation 

ensimmäisiä vuosikymmeniä leimasi tyypil-

liseen tapaan konfliktit ja väkivalta. Ranska-

laisilta Montreal siirtyi brittiläisille 1760. Brit-

tiläisten vallan alla kaupunki kasvoi nope-

asti ja erityisesti englantilaisia ja skotlan-

tilaisia muutti vastaperustettuun kaupun-

kiin. Kasvava englanninkielisten määrä ja 

ranskankielisen yhteisön huono kohtelu 

ja aliedustus päättävissä elimissä johti 

jännitteisiin englannin- ja ranskankielisten 

TERVETULOA MIELENKIINTOISEEN 
METROPOLIIN
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väestönosien välillä. Näiden jännitteiden 

vaikutukset näkyvät kaupungissa edelleen1 

esimerkiksi kieli- ja sitä kautta myös aluepo-

litiikassa sekä Quebecin suhteissa muuhun 

Kanadaan että muihin valtioihin.

 Montreal teollistui nopeasti 1800-

luvun puolivälistä alkaen. Vesiteitse käytä-

vän kaupan näkökulmasta loistavan sijain-

nin lisäksi yhtenä etuna toimi uusi kanaali, 

jonka avulla sekä helpotettiin vesiliikennettä 

että valjastettiin kosken tuoma energia 

teollisuuden käyttöön. Montrealista tuli 

Kanadan talouden keskus ja väkiluku kasvoi: 

vuonna 1760 se oli noin 8000, 1844 noin 

44500 ja vuonna 1911 jo lähes puoli miljoo-

naa2. Kanadanranskalaisia muutti maaseu-

dulta kaupunkiin, mikä nosti ranskankieli-

set jälleen enemmistöön ja samaan aikaan 

kansainvälinen maahanmuutto teki Mont-

realista aidosti monikulttuurisen kaupungin. 

1900-luvun ensimmäisinä vuosikymme-

ninä Montreal oli selkeästi Kanadan merkit-

tävin kaupunki: sekä raide- ja vesiliikenteen 

että finanssialan keskus3.

 Seuraava kasvun kausi kaupungille 

koitti ensimmäisen maailmansodan aikoi-

hin, jolloin kaupungin koko ylitti miljoo-

nan asukkaan rajapyykin. 1930-luvun lama 

kuitenkin keskeytti kaupungin kasvun4. 

1950-luvulta alkaen Montreal modernisoitui 

vauhdilla ja 50- ja 60-luvut olivat voimak-

kaan kasvun aikaa. Perinteiset teollisuuden-

alat alkoivat korvautua uusilla jälkiteollisilla 

aloilla. Erilaiset infrastruktuurihankkeet, 

kuten metroverkoston ja uuden lentoken-

tän rakentaminen vauhdittivat muutosta. 

Maailmannäyttely Expo67 vuonna 1967 

ja Montrealin Olympialaiset vuonna 1976 

1 Moser et al. 2019

2 Moser et al 2019

3 Linteau 2009

4 Linteau 2009

olivat merkkipaaluja modernisoituvassa 

kaupungissa. 1960-luvulle tultaessa Toronto 

oli kuitenkin syrjäyttänyt Montrealin maan 

talouden keskuksena.5

Nykyisten vuosikymmenten Montrealin 

voi kuvailla olevan melko tyypillinen jälki-

teollinen kaupunki. Tietotaloutta tukee 

korkeakoulujen ja tutkimuksen huomat-

tava määrä. Panostukset luovaan talou-

teen ja turismiin ovat olleet merkittäviä, ja 

Montreal tunnetaankin nykyään erityisesti 

erilaisten kulttuuritapahtumien keskitty-

mänä, erityisesti teatterin, sirkuksen, musii-

kin ja muodin aloilla. Tapahtumateollisuu-

den lisäksi Montreal on aktiivisesti tukenut 

mm. elokuvatuotantoa, erilaisia digitaa-

lisen taiteen muotoja ja peliteollisuutta 

erilaisin verotusratkaisuin ja -tuin ja näin 

luonut vahvan, maailmanlaajuisesti tunne-

tun keskittymän näiden alojen ympärille. 

Montreal onkin melko onnistuneesti luonut 

mahdollisuuksia luovan talouden ympä-

rille. Samaan aikaan kolikolla on kuitenkin 

kääntöpuoli: tietyt väestönosat ovat jääneet 

kehityksen häviäjiksi ja kaupunginosien 

gentrifikaatio ja eriytyminen on selkeässä 

yhteydessä nimenomaan luovien alojen 

kasvuun ja investointeihin.

Jälkiteollisen aineettoman talouden 

lisäksi Montrealissa tietyt perinteisen teol-

lisuuden alat ovat edelleen voimissaan, 

kuten ilmailu- ja lentokoneteollisuus ja 

lääketeollisuus.

5 Linteau 2009
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KESKUSTELU KIELESTÄ  voi tuntua trivi-

alta, mutta Quebeciä ja Montrealia tarkas-

tellessa on kielikysymys keskeinen avain 

alueiden ja niiden käytäntöjen ja erityispiir-

teiden ymmärtämiseen. Kaupungin toimin-

nasta kiinnostuneen vierailijan on Montre-

alissa lähes mahdoton käydä keskustelua, 

jossa kieleen liittyvät seikat eivät jollain 

tapaa nousisi esiin. Montrealin kieliky-

symys kumpuaa ranskan kielen asemasta ja 

vastakkainasettelusta ranskan ja englannin 

kielten välillä. Ranskaa suojellaan nimen-

omaan englannin kielen voimistumiselta, 

mutta todellisuudessa Montrealissa puhu-

taan kuitenkin myös lukuisia muita kieliä. 

Vuoden 2021 väestönlaskennassa Mont-

realin saaren asukkaista hieman yli puolet  

(52,4 %) ilmoitti äidinkielekseen ranskan, 

17,3 % englannin ja (38 % jonkin muun 

kielen – suurimpia ”kolmansia” kieliryhmiä 

Montrealissa ovat arabia, espanja ja italia.1 

Vähän yli puolet kaupunkilaisista kuitenkin 

osaa sekä ranskaa että englantia (Kanadan 

virallisia kieliä), mutta pelkkää ranskaa taitaa 

noin neljäsosa. Kaksikielisten kotitalouksien 

osuus on kasvanut Quebecissä ja erityisesti 

1 Statistics Canada 2022c

KIELIKYSYMYS
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Montrealin saarella viime vuosina. 1980-

luvun alussa noin kolmannes quebeciläisistä 

oli kaksikielisiä, nyt määrä on Montrealin 

saarella jo noin 60 % – nousu näkyy myös 

demografiassa, nuoremmat ikäryhmät ovat 

selvästi useammin kaksikielisiä. Muualla 

Kanadassa kaksikielisten osuus on pysynyt 

tasaisesti noin kymmenessä prosentissa.2

Quebecissä ja erityisesti Montrealissa 

ranskan asema on siis vahvistunut. Mont-

realin ja koko Quebecin provinssin viral-

linen kieli onkin ranska, ja muista provins-

2 Statistics Canada 2022b

seista poiketen alue ei ole kaksikielinen: 

virallisia kieliä on ainoastaan yksi. Vuonna 

1974 hyväksytty laki antaa ranskan kielelle 

selkeän roolin ja suojelee sitä voimakkaasti. 

Esimerkiksi englanninkielisen koulun käymi-

selle täytyy olla hyvät perusteet riippu-

matta vanhempien äidinkielestä. Quebecin 

provinssin muista kuin ranskankielisistä 

valtaosa asuu Montrealissa (sekä englantia 

että muita kieliä äidinkielenään puhuvista 

lähes 90 % asuu Montrealin metropolialu-

eella). Koko muu Quebec on siis hyvin rans-

kankielinen ja Montrealin monipuolinen 

Kuva: Tuomas Ilmavirta
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kielisekoitus on vain itse kaupungin, ei koko 

provinssin ominaisuus.

Jännite ranskan ja englannin kielten 

välillä juontaa juurensa kauas: sekä ranska-

laiset että englantilaiset halusivat Kanadan 

itselleen. Ranskalaiset perustivat Ville 

Marien, eli ensimmäisen Montrealin paikalla 

sijainneen asutuksen 1640, mutta ranska-

laiset antautuivat Britannialle 1760. Britan-

nian vallan alla ranskankielisiä kohdeltiin 

huonosti, eivätkä he hyötyneet yhtä lailla 

1800-luvun voimakkaasta talouskasvusta. 

Ranskankieliset olivat pitkään aliedustettuja 

päätöksenteossa, ja valta ja vauraus keskit-

tyivät englanninkielisille. Tämä asetelma 

näkyy Quebecissä edelleen esimerkiksi 

siten, että korkeimmalla tulotasolla englan-

ninkieliset ovat yliedustettuna. Englannin-

kielisten keskimääräiset vuositulot olivat 

vuonna 2015 lähes 49 000 dollaria ja rans-

kankielisten noin 44 000 dollaria.3 Toisaalta 

lähes koko Quebecissä englanninkielisten 

työttömyysaste on korkeampi kuin rans-

kankielisten.4 Montrealista tiedetään, että 

tuloerot ovat englanninkielisen väestön 

keskuudessa suuremmat kuin ranskan-

kielisen.5 Kaupungin alhaisimmissa tulo-

luokissakin siis puhutaan paljon englantia. 

Kartalla tämä tarkoittaa sitä, että englantia 

3 Office québécois de la langue française 2022

4 SRQEA 2022

5 Lussier 2012

puhutaan paljon sekä Montrealin vauraim-

missa että köyhimmissä kaupunginosissa.6

Ranskan kieltä suojelevat lait ovat kiris-

tyneet tasaisesti vuosien varrella. Aikai-

semmin mainittu laki vuodelta 1974 (nk. Bill 

101) takasi ranskan kielen roolin provinssin 

hallinnon, arjen ja työelämän kielenä. Vielä 

vuonna 2022 ranskan kielen roolia koros-

tettiin entisestään. Uuden lain astuttua 

voimaan mm. myös pienempien yritysten ja 

työpaikkojen pääasiallisesta käyttö/työkie-

lestä määrätään laissa eikä asiointi onnistu 

hallinnon kanssa enää muilla kielillä kuin 

ranskaksi. Tämä asettaa myös vaatimuksia 

kaupungin palveluksessa työskenteleville: 

ranska on virallinen työkieli.

Nationalismi ja identiteettipolitiikat 

kietoutuvat kielikysymykseen, ja Quebec on 

monella tapaa muusta Kanadasta erillään. 

Quebecissä on vuosien varrella käyty kaksi 

kansanäänestystä alueen itsenäisyydestä. 

Toisessa, 90-luvulla järjestetyssä kansan-

äänestyksessä itsenäistyminen oli prosentin 

kymmenyksistä kiinni. Nyttemmin itsenäi-

syyspyrkimykset ovat hiipuneet, mutta 

aika-ajoin ajatus kolmannesta äänestyk-

sestä nousee siellä täällä esiin. Jos Quebec 

itsenäistyisi, sillä olisi todennäköisesti isoja 

vaikutuksia niin Kanadaan kuin muihin 

vastaaviin alueisiin, kannustaen itsenäis-

6 Scott 2018
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tymispyrkimyksiä esim. Kataloniassa ja 

Yhdysvaltojen osavaltioissa.

Kanada on tehnyt viime vuosina käsi-

tellyt traumaattista suhdettaan alkuperäis-

kansojen kohteluun ja parantanut alkupe-

räiskulttuurien juridista asemaa (ks. esim. 

NCTR:n raportit7). Kanadan perustuslaki 

tunnustaa kolme suurinta alkuperäis-

kansaa: ”ensimmäiset kansakunnat” (First 

nations), inuiitit ja métissit. Näihin ryhmiin 

kuuluu yhteensä noin viisi prosenttia 

Kanadan asukkaista. Alkuperäiskansojen 

väestö on ollut viime vuosina verrattain 

nopeassa kasvussa, ja alkuperäiskansoihin 

kuuluvat kanadalaiset ovat muuta väestöä 

7 nctr.ca

nuorempia. Alkuperäiskieliä tunnistetaan 

Kanadassa yli 70 – näistä suurimpina inuk-

titut ja cree – mutta niitä osaa puhua vain 

reilut 10 % alkuperäiskansojen asukkaista eli 

alle prosentti kanadalaisista.8 

8 Statistics Canada 2022a; To Do Canada 2022
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M A A H A N M U U T O L L A  on Kanadassa 

merkittävä rooli useilla yhteiskunnan osa-

alueilla. Maailmanlaajuisesti on havait-

tavissa trendi, jossa kaupungit ja alueet 

saman valtion sisällä toteuttavat keske-

nään erilaista maahanmuuttopolitiikkaa 

erityisesti kotouttamiseen liittyvissä kysy-

myksissä. Tämä johtaa tilanteeseen, jossa 

maahanmuuttajia koskevat oikeudet ja 

velvollisuudet vaihtelevat valtioiden sisäi-

sesti jopa enemmän kuin valtioiden väli-

sesti. Kaupungit ja alueet sekä haastavat 

että täydentävät kansallisia käytäntöjä.1

1 Wisthaler 2021

Myös Kanadassa maahanmuutto on yksi 

teemoista, joita koskevia päätöksiä tehdään 

sekä liittovaltion että provinssien tasolla. 

Provinsseilla on valta säätää maahan-

muuttajien kotouttamisprosessista. Lisäksi 

provinssit voivat vaikuttaa kriteeristöihin, 

joiden pohjalta kullekin alueelle saapuvat 

maahanmuuttajat valitaan. Quebecillä on 

provinsseista eniten sananvaltaa maahan-

muuttokysymyksissä omalla alueellaan. 

Provinssi on vuosien varrella, askel kerral-

laan, neuvotellut itselleen huomattavasti 

autonomiaa maahanmuuttopolitiikkaan, ja 

1990-luvulla liittovaltion ja Quebecin välillä 

tehty sopimus antoi Quebecille täyden 

MAAHANMUUTTO
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kontrollin työperäiseen maahanmuuttoon 

– sekä maahanmuuttajien valintaan että 

kotouttamiseen. Quebec voi siis itse valita 

maahanmuuttajansa ja heidän määränsä 

oman kriteeristönsä mukaisesti (100 % työpe-

räisestä maahanmuutosta ja 70 % kaikesta 

maahanmuutosta). 

Lähes kaikkialla maailmassa identiteet-

tipolitiikan ja maahanmuuttokysymysten 

välillä on voimakas yhteys, mutta erityisen 

vahva se on alueilla, joilla on selkeästi erot-

tuva historia ja kieli- tai kulttuuri-identiteetti. 

Quebecissä tämä näkyy selkeästi: maahan-

muuttajien odotetaan kotiutuvan ei vain 

Kanadaan, vaan juuri Quebeciin ja nimen-

omaan ranskan kielellä. Kieli- ja kulttuu-

ripolitiikan rooli Quebecin maahanmuu-

tossa onkin suuri. Merkittävimpiä käänteitä 

on ollut 1970-luvun lopulla hyväksytty laki 

ranskan kielen asemasta (nk. Bill 101), joka 

teki ranskasta Quebecin provinssin pääkielen. 

(hallinnon pääkielen ja "normal, everyday 

language of work, instruction, communica-

tion, commerce and business”). Laki heijastui 

myös maahanmuuttopolitiikan puolelle: 

ranskan kielen opiskelu ja rankankielinen 

peruskoulu tulivat Quebeciin muuttaville 

pakollisiksi.  

Maahanmuuttajat ohjataan kielikursseille, 

ja niille osallistumiseen – joka voi olla jopa 

täysipäiväistä – annetaan taloudellista tukea. 

Kieleen liittyviä lakeja tiukennettiin kertaal-

leen vielä kesällä 2022, jolloin ranskasta tuli 

entistä vahvemmin hallinnon ainoa kieli. 

Uuden lain mukaisesti maahanmuuttajalla on 

oikeus asioida virallisissa asioissa englan-

niksi kuuden kuukauden ajan, jonka jälkeen 

asiointi onnistuu ainoastaan ranskaksi. 

Vaikka laissa on jossain määrin huomioitu 

poikkeuksia (mm. asioiminen terveyden-

huollossa), laki on saanut osakseen kritiikkiä 

maahanmuuton näkökulmasta, sillä kuutta 

kuukautta pidetään riittämättömänä aikana 

kielen haltuun ottamiseen.

Paquet et al.2 analysoi kieli- ja kult-

tuurikysymysten roolia maahanmuutta-

jien integrointipolitiikassa. Vaikka kieli ja 

identiteetti näyttelee isoa roolia, Kanadan 

eri provinssien kotouttamiskäytänteitä 

kartoittaneet tutkijat arvioivat, että myös 

Quebecin tapauksessa ytimessä on työelä-

mään integroituminen (economic integra-

tion). Vaikka integraatiopolitiikka painottaa 

kielen oppimista ja sitä kautta myös kielen ja 

kulttuurin suojelemista provinssin alueella, 

2 Paquet et al. 2020
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erilaiset toimet (mm. ulkomailla hankitun 

osaamisen tunnistaminen ja erilaiset talou-

delliset tuet työpaikan varmistamiseksi) 

tähtäävät kuitenkin erityisesti maahan-

muuttajien pääsyyn työmarkkinoille.

Suurin osa Quebecin maahanmuutta-

jista saapuu ja jää nimenomaan Montre-

aliin. Montrealissa asuu Kanadan kolman-

neksi suurin maahanmuuttajaväestö, ja 

Montrealin alueen asukkaat edustavat yli 

120 kansallisuutta. Vuoden 2021 väes-

tönlaskennan mukaan Montrealin asuk-

kaista reilu kolmannes ilmoittaa äidinkie-

lekseen jonkin muun kielen kuin ranskan 

tai englannin. Vastaavasti noin kolmannes 

kaupungin asukkaista on maahanmuut-

tajia (määritelmän mukaisesti henkilö, jolle 

maahanmuuttoviranomaiset ovat myön-

täneet luvan asua maassa). Tämän lisäksi 

ei-pysyviä asukkaita (non permanent resi-

dents) kaupungissa on väestöstä noin 7 %.3

Montrealiin saapuu maahanmuuttajia 

tasaisesti niin Euroopasta, Afrikasta, Etelä- ja 

Väli-Amerikasta kuin Aasiasta. Suurimpina 

lähtömaina esiin nousevat Haiti, Algeria, 

Ranska, Marokko, Italia ja Kiina.4

On siis selvää, että maahanmuutolla on 

kaupunkiin huomattavan suuri vaikutus, 

ja suurkaupungille tyypillisesti maahan-

3 Statistics Canada 2022a; To Do Canada 2022

4 Statistics Canada 2022e

muutto on nähtävissä eri tavoin myös 

konkreettisesti kaupunkiympäristössä. Yksi 

Montrealin monista viehättävistä alueista 

on omaleimainen Little Italy, ja myös 

Chinatown on näkyvä osa downtownia. 

Suurimmat maahanmuuttaja-alueet sijait-

sevat kuitenkin kauempana ydinkeskus-

tasta. Esimerkiksi Brossardin esikaupungissa 

asuu kasvava kiinalaisyhteisö.5

Montreal pyrkii paikallisin toimin houkut-

telemaan työperäisiä maahanmuuttajia ja 

erityisesti opiskelijoita. Erilaiset ohjelmat 

(mm. I choose Montreal) toimivat sekä 

tietopankkina kansainvälisille opiskelijoille, 

pyrkivät houkuttelemaan heitä jäämään 

kaupunkiin opintojen jälkeen avustamalla 

maahanmuuton byrokratioissa ja järjestä-

mällä työllistymiseen tähtääviä tapahtumia 

sekä auttavat työantajia rekrytoinneissa. 

Montrealiin opiskelemaan saapuvat ja sinne 

jäävät ovatkin monella tapaa kaupungin 

näkökulmasta ihanteellisia uusia asukkaita.

5 www12.statcan.gc.ca
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KANADA
Asukasluku: 39,46 miljoonaa (arvio vuodelta 2023; vuoden 2021 väestönlaskennassa 

36,99 miljoonaa)

Pinta-ala: 9 984 670 km² (maailman toiseksi suurin valtio, kuudella aikavyöhykkeellä)

Viralliset kielet: englanti, ranska

Valuutta: Kanadan dollari

Liittovaltion osat: kymmenen provinssia ja kolme territoriota

Kuntien määrä: 3 573

Pääkaupunki: Ottawa, Ontarion provinssissa

QUEBEC
Asukasluku: 8,77 miljoonaa (arvio vuodelta 2023; vuoden 2021 väestönlaskennassa 8,50 

miljoonaa), väestöltään Kanadan toiseksi suurin provinssi

Pinta-ala: 1 542 056 km², Kanadan suurin provinssi

Virallinen kieli: ranska

Kuntien määrä: 1 292 (“List of the official municipalities”) 1

muncp?pvcLangue=an 

Pääkaupunki: Québec City

Suurin kaupunki: Montreal (ransk. Montréal)

1 statistique.quebec.ca

https://fi.wikipedia.
org/wiki/Kanadan_
provinssit_ja_
territoriot#/media/
Tiedosto:Kanada_
poliittinen_kartta_FI.png
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MONTREAL KASVOI NOPEASTI  1800-

luvun lopulla ja 1900-luvun alussa aika-

kaudella, jolloin liikkuminen ei perustunut 

yksityisautoiluun. Tämä näkyy erityisesti 

keskustaa ympäröivissä kaupunginosissa, 

jotka ovat rakentuneet ydinkeskustan 

jatkoksi tiiviisti ja melko matalasti, suurelta 

osin niin sanottuihin plex-taloihin perus-

tuen (ks. luku 3). Montrealissa ei myöskään 

toteutettu vanhat korttelit maan tasalle 

uusien kerrostalovaltaisten asuinalueiden 

ja nämä keskustaan kytkevien autoväylien 

tieltä lanaavia kaupunkiuudistuksia lähes-

kään samassa mittakaavassa kuin monissa 

muissa amerikkalaiskaupungeissa, joten 

Montrealin kaupunkirakenne jatkuu heti 

keskustan ulkopuolella verrattain tiiviinä 

ja eheänä. Näissä keskustaa ympäröivissä 

vanhoissa kaupunginosissa asuu 722 000 

montrealilaista ja niiden suosio on kasvanut 

viime vuosina tasaisesti. Moni näistä alun 

alkaen siirtolaisille ja työväestölle rakenne-

tuista kaupunginosita on nykyään Mont-

realin tavoitelluimpia asuinalueita.

Montrealin keskusta, downtown, on 

ajallisesti sekä käyttötarkoituksiltaan kerros-

KAUPUNKIRAKENNE 
JA KASVU

tunut. Siinä näkyvät hallinnon, asumisen, 

talouden ja kuluttamisen vaiheet kaupungin 

synnystä nykypäivään. Keskustan vanhin 

osa on säilynyt hallinnollisena keskuksena 

satoja vuosia, mutta moni alun perin sen 

laidoilla sijainnut – tyypillisesti kansalli-

suuden tai kielen sekä tulotason mukaan 

eriytynyt – asuinalue on vuosien saatossa 

saanut väistyä keskustan laajentuessa. 

Vanhoja asuinalueita, merkkirakennuksia 

ja puistoja on yhä jäljellä, mutta keskus-

talle vahvan leiman antavat myös ”hiljaisen 

vallankumouksen” aikakauden, 1900-luvun 

jälkipuoliskon hankkeet: toimistopilvenpiir-

täjät, kauppakeskukset, hotellit, liikenneter-

minaalit, messutilat, museot, jne. Keskusta 

on muuttunut voimakkaasti jälleen viime 

vuosina, ja tapahtumien ja kulttuurinkulu-

tuksen tilat sekä keskusta-asumisen suosion 

kasvu ovat tuoneet uuden kerroksen down-

townin rakenteeseen. 

Montrealin kaupungin asukasluku oli 

vuonna 2021 1,7 miljoonaa asukasta. Metro-

polialueen väestö on kasvanut viimeisen 

kymmenen vuoden aikana 0,6–0,8 

prosentin vuosivauhtia. Kokonaisuudessaan 
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väestö on edellisen viiden vuoden aikana 

kasvanut 2,9 %1, mutta joillain alueilla kasvu 

on ollut huomattavasti nopeampaa. Esimer-

kiksi Montrealin downtownin väkiluku 

kasvoi vuosien 2016–2021 välillä jopa 24 %. 

Kaupungin keskustassa asuu nyt 110 000 

asukasta ja keskustaa ympäröivissä tiiviisti 

rakennetuissa kaupunginosissa siis 719 

000 ihmistä, joten tiiviin ”kantakaupungin” 

väkiluku on 829 000 asukasta. Ympäröivillä 

esikaupunkialueilla – sekä Montrealin 

1 canadapopulation.org

laitamilla että naapurikaupunkien Lavalin, 

Longueuilin ja La Prairien puolella – asuu 

noin 2,4 miljoonaa asukasta. Lisäksi Mont-

realin metropolialueen ulkokehällä sijait-

secien pienempien maaseutumaisem-

pien kuntien väkiluku on lähes miljoona 

asukasta.2  

Koko Montrealin metropolialueen 

väkiluvuksi muodostuu siis 4,2 miljoonaa 

asukasta. Vuoteen 2041 mennessä väes-

tömäärän ennustetaan kasvavan runsaalla 

2 Statistics Canada 2022d

Montrealin metropolialueen vyöhykkeet: nykyinen väestönkasvu kohdistuu 
sekä ydinkeskustaan että alueen laidoille. (www150.statcan.gc.ca)
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yhdeksällä prosentilla, noin 440 000 

hengellä, jolloin metropolialueen väestö 

olisi vuonna 2041 noin 4,8 miljoonaan 

henkeä. Osin kulttuuristen kysymysten, 

osin kaupunkirakenteen vuoksi kasvupaine 

kohdistuu pääasiassa yhtäältä keskustaan 

ja toisaalta kaupungin ulkolaidalle synty-

viin esikaupunkeihin – keskustaa ympä-

röivällä vyöhykkeellä lisärakentamisen 

paikkoja on niukasti. Keskusta-asumisen 

kasvanutta kysyntää tyydytetään rakenta-

malla toinen toistaan korkeampia asuinpil-

venpiirtäjiä, ja keskustan laidalle entiselle 

teollisuusalueelle rakentuu kokonainen 

uusi kaupunginosa, Griffintown (kts luku 6). 

Nämä tekijät selittävät suurelta osin myös 

keskustan asukasluvun nopeaa kasvua 

viime vuosina. On kuitenkin huomionar-

voista, että tiiveimmän keskustan alueella 

asuu kasvusta huolimatta vain noin viisi 

prosenttia koko saaren asukkaista. Vertailun 

vuoksi, Torontossa ja Vancouverissa noin 10 

% kaupungin väestöstä asuu downtownissa. 

Jatkossa metropolialueen kasvun 

ennustetaan olevan nopeinta keskustan 

ohella metropolialueen uloimmilla laidoilla 

(15–20 prosenttia). Montrealin saarella 

väestön ennakoidaan kasvavan ainoas-

taan kolmella prosentilla vuoteen 2041 

mennessä.

Moniin Kanadan metropolialueiden 

ulkopuolisiin alueisiin nähden suotuisasta 

väestökehityksestä, väestönkasvusta, huoli-

matta Montreal on merkittävän väestöllisen 

haasteen edessä. Samalla kun väestömäärä 

kasvaa, väestön ikääntyminen muuttaa 

väestörakennetta merkittävästi. Ennuste-

tusta 440 000 hengen väestönkasvusta 

valtaosan, lähes 360 000 hengen, arvioi-

daan muodostuvan 65 vuotta täyttäneistä 

asukkaista. Montreal ikääntyy ja työvoiman 

saatavuus, myös väestön ikääntymisen 

vaatiman hoivan työpaikkojen osalta, 

muodostuu haasteeksi. Muuttoliikkeen rooli 

elinvoiman turvaamisessa korostuu ja veto-

voimatekijöiden painoarvo kasvaa. 

26 



M O N T R E A L I N  väkiluvuksi saatetaan 

ilmoittaa lähteestä riippuen joko 1,7 

miljoonaa, 1,9 miljoonaa tai 4,3 miljoonaa 

asukasta. Ensimmäinen luvuista kuvaa 

Montrealin kaupungin asukasmäärää ja 

keskimmäinen luku viittaa Montrealin 

saaren asukaslukuun, jossa Montrealin 

kaupungin väkilukuun on lisätty vuonna 

2006 itsenäistyneiden kuntien asukkaat. 

Suurin luvuista kuvaa Suomenkin pääkau-

punkiseudulta sekä monilta muilta metro-

polialueilta tuttua useamman kunnan 

alueelle levittäytyvän toiminnallisen metro-

polialueen väkimäärää.

Kanadassa metropolialueet (CMA, 

Census Metropolitan Area) määritetään 

yhdenmukaisella logiikalla kaupunkiseudun 

rakenteen sekä toiminnallisuuden – erityi-

sesti työssäkäynnin – perusteella.1 Toimin-

nallisten kaupunkiseutujen sisällä Kanadan 

1  Statistics Canada 2022f

VÄKILUVUN MITTARIT 
JA METROPOLIALUEEN 
VYÖHYKKEET
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tilastokeskus määrittää metropolialueille 

myös vertailukelpoisia vyöhykkeitä pohjau-

tuen etäisyyteen keskustasta. Keskustaa 

– downtown – ympäröi ”keskustan laita-

alue” (urban fringe), joka Montrealissa pitää 

sisällään lähinnä tiiviisti ja matalasti raken-

nettuja, keskustan jatkoksi rakentuneita 

asuinalueita/kaupunginosia. Määritelmän 

mukaan urban fringe sijaitsee korkeintaan 

10 minuutin automatkan päässä keskus-

tasta. Tämän ulkopuolella ovat ”lähiöt” 

(near suburbs) 10–20 minuutin matka-

ajan päässä keskustasta. Montrealissa tämä 

vyöhyke koostuu sekä kaupunkiraken-

teeseen tiiviisti liittyvistä, hyvien julkisten 

liikenneyhteyksien varrella sijaitsevista 

kaupunginosista että kaupungin rajojen 

ulkopuolella esimerkiksi Lavalissa sijaitse-

vista esikaupunkialueista. Tämän vyöhyk-

keen sisäpuolelle mahtuu yli puolet metro-

polialueen väestöstä, reilut 2 miljoonaa 

asukasta. Vertailun vuoksi, pääkaupunkiseu-

dulla vastaava 20 ajominuutin vyöhykkeen 

ulkoraja ulottuisi noin Kehä III:n tasolle – 

säteittäisten moottoriteiden varrella hiukan 

kauemmas.2  

Seuraava vyöhyke ovat esikaupungit 

(intermediate suburbs), matka-ajal-

taan 20–30 minuuttia keskustasta. Tämä 

vyöhyke koostuu Montrealin naapurikau-

punkien esikaupungeista ja sillä asuu reilut 

miljoona asukasta.3

Kauimmainen vyöhyke on yli puolen 

tunnin automatkan päässä keskustasta 

ja se koostuu maaseutumaisemmista 

kaupungeista ja esikaupungeista. Tälläkin 

vyöhykkeellä asuu kuitenkin lähes miljoona 

asukasta.4

2 Salonen et al 2023

3 Statistics Canada 2022d

4 Statistics Canada 2022d

Kiinnostava näkökulma kaupunkivyö-

hykkeisiin on pendelöinti. Tästä näkökul-

masta tarkasteltuna Montrealin seutu on 

monikeskuksinen metropolialue, jossa työs-

säkäyntimatkoja tehdään paitsi esikaupun-

gista keskustaan (20 % kaikista työmatkoista), 

vielä enemmän esikaupunkikeskusten 

välisesti (47 % työmatkoista).”Perinteinen 

pendelöinti” lähiöistä keskustaan on Mont-

realissa kuitenkin Vancouveria ja Torontoa 

yleisempää.5

Koronapandemia muutti työntekoa ja 

työmatkakäytäntöjä myös Montrealissa: 

oman auton käyttö lisääntyi noin viidennek-

sellä ja julkisten liikennevälineiden käyttö 

työmatkoihin romahti lähes puoleen.6 Erään 

ennusteen mukaan julkisen liikenteen käyt-

töasteen palautuminen koronaa edeltävälle 

tasolle kestää 10 vuotta.7 

5 Statistics Canada 2022g

6 Statistics Canada 2022h

7 ARTM 2022
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Kuva: Tuomas Ilmavirta



2.  
KANADAN 

HALLINTO- 
JÄRJESTELMÄSTÄ
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Kuva: Edwin Hoek
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KANADAN  hallinnollisessa rakenteessa 

on lähtökohtaisesti kolme tasoa: liittoval-

tion (federal) taso, provinssi- ja kuntataso. 

Lainsäädäntö ei kuitenkaan takaa kunnil-

le samanlaista itsehallintoa kuin esimer-

kiksi Pohjoismaissa, vaan Kanadan valtio-

sääntö pyrkii sääntelemään paikallishallin-

toa mahdollisimman vähän. Vuodelta 1867 

oleva perustuslaki, Constitution Act, jättää 

kuntien hallinnon provinssien toimival-

taan: kunnallishallinnon asema ja kunti-

en tehtävät ja velvollisuudet ovat provins-

sien säänneltävissä.1 Paikallisen sanonnan 

mukaan kunnat ovatkin ”provinssien luo-

muksia” – osavaltiot voivat perustaa ja lak-

kauttaa kuntia suhteellisen vapaasti. Kaikis-

sa Kanadan kymmenessä provinssissa pai-

kallishallinto kuitenkin perustuu kuntien 

demokraattiseen itsehallintoon.2

1 Prättälä 1993

2 Plunkett 2020; Prättälä 1993

Jos provinssien ja kuntien suhde on 

joustava, on provinssien ja liittovaltion 

suhde lainsäädännöllisesti vakaa ja ”lä-

hes mahdoton muuttaa”.3 Kanadalaises-

sa järjestelmässä provinssit käyttävät huo-

mattavaa lainsäädännöllistä sekä fiskaalis-

ta valtaa. Kunta-asioiden lisäksi provinssi-

en vastuulla ovat mm. koulutus, terveys- ja 

sosiaalipalvelut sekä maankäyttö-, liiken-

ne- ja luonnonvarakysymykset. Provinssi-

tasolla määritellään myös monia paikallis-

tason toimintaa koskevia kehittämispoliitti-

sia kokonaisuuksia, joihin on usein tarjolla 

myös provinssin rahoitusta. Provinssin ra-

hoituksen merkitys korostuu suurten kau-

punkien isojen investointien yhteydessä: 

vaikka paikallistasolla olisi löydetty poliit-

tinen konsensus esimerkiksi metroverkon 

laajentamisesta, hanke voi jäädä odotuslis-

talle vuosiksi tai jopa kymmeniksi, jos pro-

3 Wachsmuth 2022
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Kuva: Anna Koskinen

vinssi on haluton osoittamaan varoja laajen-

nuksen kustannuksiin.

Kunnilla on suhteellisen heikosta juridi-

sesta asemasta huolimatta kuitenkin mer-

kittävä määrä tehtäviä esimerkiksi Yhdys-

valtojen paikallishallintoon verrattuna. Kun-

tien vastuulle kuuluu kaupunkikehityksen, 

maankäytön ja infran suunnittelun (ml. puis-

tot), elinkeinojen edistämisen, yleisen tur-

vallisuuden, sosiaalisen asuntotuotannon ja 

kulttuuritarjonnan tehtäviä.4 Paikallisen ta-

son oma merkittävin rahoitus kerätään kiin-

teistöveroina. Tämä on ainoa kunnille mah-

dollistettu verotuksen muoto ja sen osuus 

kuntien kokonaistuloista vaihtelee provins-

seittain noin kolmanneksesta (Saskatchewa-

nissa) 60 prosenttiin (Quebecissä). Henkeä 

kohti laskettuna veron suuruus oli Kanadas-

sa vuonna 2017 keskimäärin 1 132 dollaria 

vuodessa.5 Toinen merkittävä rahoituslähde 

kunnille on provinssien suora rahoitus. Li-

säksi kunnat saavat tuloja perimällä palve-

luistaan paikallisia käyttö-, huolto- ja lupa-

maksuja.  

VALTUUSTOT KÄYTTÄVÄT KUNTIEN 

YLINTÄ PÄÄTÖSVALTAA 

Provinssien kunnallislait jättävät tyypillises-

ti valtuustolle laajan harkintavallan kunnal-

lishallinnon organisoimisessa, ja kanada-

laiskaupungeissa esiintyy useita erityyppi-

siä hallinto-organisaatioita. Yhteistä niille 

on vaaleilla valittavan kaupunginvaltuuston 

vahva rooli. Valtuustoa täydentäviä toimieli-

4 Fischler & Wolfe 2000

5 Kitchen et al. 2019
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lainen erikoisuus. Montrealissa on 19 kau-

punginosaa, joista jokaisella on oma vaa-

leilla valittu valtuustonsa sekä pormesta-

rinsa. Kaupunginosat – tai naapurustot, ku-

ten niistä usein puhutaan – käyttävät itse-

näistä valtaa omalla alueellaan esimerkiksi 

kaupunkisuunnittelukysymyksissä ja muis-

sa ”katutason” asioissa. Naapurustojen ko-

ko vaihtelee: seitsemässä borough’ssa asuu 

yli 100 000 asukasta, ja keskimäärin asu-

kasluku on noin 89 000. Väestömäärältään 

naapurustot vastaavat siis keskisuurta suo-

malaiskaupunkia.

Korkeinta valtaa käyttää kuitenkin nel-

jän vuoden välein vaaleilla valittava kau-

punginvaltuusto (city council). Siihen kuu-

luu pormestarin lisäksi kunkin kaupungin-

osan pormestari (yhteensä 18) ja 46 val-

tuutettua (councillors). Valtuustopaikat on 

miä/virkoja kaupungin johdossa voivat ol-

la tyypillisesti vaaleilla valittava pormestari, 

virkahenkilönä toimiva kaupunginjohtaja 

(Chief Administrative Officer) tai viranhal-

tijoista (City Manager) koostuva johtokun-

ta – ja luottamushenkilöistä koostuva kau-

punginhallitus. Lisäksi kunnallishallintoon 

kuuluu tyypillisesti temaattisia toimielimiä / 

lautakuntia, jotka vastaavat esimerkiksi jul-

kisesta liikenteestä, kirjastoista, puistoista 

tai suojelukysymyksistä.6 Montrealissa on 

pormestari, valtuusto ja luottamushenki-

löistä koostuva hallitus (executive commit-

tee), ja näiden alla virkakoneiston ylin johto 

(Direction général / City manager’s office) 

ja sen alla viisi toimialaa.7

Kaupunginosahallinto on montreali-

6 Plunkett 2020; Prättälä 1993

7 Ville de Montréal 2023
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Montrealin saari ja 27 erillistä kuntaa vuonna 2001.

korvamerkitty kaupunginosille (borough), 

ja valtuutettujen määrä vaihtelee kaupun-

ginosan koon mukaan yhdestä kuuteen.

Kaupunginhallitus (executive commit-

tee) on valtuuston päätöksiä toimeenpa-

neva elin. Se käyttää kuitenkin myös itse-

näistä valtaa esimerkiksi budjetin valmis-

telun tiimoilta. Hallituksen esitykset vah-

vistaa valtuusto. Hallitukseen kuuluu sitä 

johtavan pormestarin lisäksi 11 varsinaista 

jäsentä ja viisi täydentävää (associate) jä-

sentä, jotka valitaan pormestaristosta sekä 

kaupunginvaltuuston ja kaupunginosaval-

tuustojen jäsenistä. 

Kaupunkia johtaa vaaleilla valittava por-

mestari, jonka toimikausi kestää neljä vuot-

ta kuten valtuustollakin. Vaikka pormesta-

rilla on verrattain pienet muodolliset val-

taoikeudet ja pormestarin roolia kuvataan 

”toimitusjohtajaksi” – "first among equals 

in city council"8 – on Montrealin pormes-

tarilla kuitenkin verrattain paljon tosiasi-

allista valtaa. Pormestarin esikunnalla on 

usein iso rooli hankkeiden toteuttamisessa. 

Esimerkiksi Torontossa järjestöt, elinkeino-

elämän edustajat ja säätiöt osallistuvat toi-

meenpanoon vahvemmin kuin Montrealis-

sa.  

MONTREALIN METROPOLIALUEEN 

MONITASOHALLINNAN TAUSTA 

ON MONIVAIHEINEN

Montrealin metropolialueella hallinnon ta-

soja on kuitenkin enemmän kuin Kanadas-

sa yleensä. Montrealin asukkaat elävät pro-

vinssin lisäksi nelikerroksisen hallinnollisen 

rakenteen “alaisuudessa”. Kerrokset ovat: 

8 Plunkett 2020
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Montreal Metropolitan Community (CMM), 

The Agglomeration Council, City of Mont-

real ja oman alueen Borough Council (tai 

kahden viimeksi mainitun sijaan itsenäisty-

nyt kunta). Kuvaamme seuraavassa, miten 

nykyiseen monitasoiseen järjestelyyn on 

erinäisten reformien kautta päädytty.

Montrealin saarella tehtiin vuonna 2001 

suuri hallinnollinen uudistus. Ennen uudis-

tusta saarella oli 27 erillistä kuntaa, jotka yh-

distettiin uudistuksen myötä yhdeksi kau-

pungiksi mottona “One island, one city”. Sa-

maan aikaan synnytettiin Longueuil, Mont-

realin saarta idässä ja etelässä reunustava 

kaupunki, yhdistämällä seitsemän kuntaa. 

Jo aiemmin (vuonna 1966) oli muodostet-

tu Laval Montrealin luoteispuolelle vastaa-

vin kuntaliitoksin. Taustalla oli provinssita-

solta lähtenyt Quebecin kaikkia suuria kau-

punkeja koskenut uudistus. Quebecin itse-

näisyyttäkin kannattavan puolueen (Parti 

Québécois) vahvasti ajamalla uudistuksella 

haluttiin 1990-lopulla nousseen ”The New 

Regionalism” -ajattelun hengessä tavoitel-

la tehokkuutta, alueiden välistä tasa-arvoa 

ja eheämpää infrastruktuuria sekä vahvis-

taa kaupunkien kansainvälistä kilpailuky-

kyä. Samanlaisia kuntauudistuksia oli tehty 

myös muissa suurissa kanadalaiskaupun-

geissa: esimerkiksi Ottawan metropolialue 

yhdistettiin yhdeksi kunnaksi vuonna 2001 

ja Toronto vuonna 1998.9 Quebecissä roo-

linsa lienee ollut myös ranskan kielen ase-

man vahvistamisella koko Montrealin saa-

ren pääkielenä. 

9 Rosenfeld & Reese 2003; Ilmavirta et al. 2013
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Kuntien pakkoliitoksen yhteydes-

sä toteutettiin myös Montrealin jaka-

minen 27 kaupunginosaan (borough/

arrondissement), joille annettiin se-

kä hallinnollista vastuuta että palve-

luiden tuottamiseen liittyviä tehtä-

viä. Kaupunginosahallinto sai vastui-

ta muun muassa kaupunkisuunnitte-

luun (yhteistyössä kaupungin kanssa), 

jätehuoltoon, kulttuuriin, asumiseen 

ja yhteisökehittämiseen liittyen. Yh-

deksän borough’ta syntyi jakamal-

la Montrealin entinen keskuskunta 

osiin, ja loput 18 noudattivat Montre-

aliin liitettyjen kuntien vanhoja rajoja. 

Käytännössä pakkoliitos siis siirsi ai-

emmin itsenäisten kuntien kunnallis-

hallinnon koko saaren laajuudelle ja 

loi entisen Montrealin kaupungin alu-

eelle borough-tasoisen – huomatta-

vasti kevyempää valtaa käyttävän – 

hallinnon. 

Vuosien 1979 ja 2001 välisenä ai-

kana keskuskaupunki Montreal ja sen 

esikaupungit olivat olleet seudulli-

sen yhteistyöelimen (Montreal Urban 

Community) jäseniä. Uudistuksen yh-

teydessä tämä yhteistyöelin lakkau-

tettiin ja sen tilalle perustettiin alueel-

taan laajempi, koko metropolialueen 

kattava Montreal Metropolitan Com-

munity (joka tunnetaan ranskankieli-

sellä lyhenteellään CMM). Siihen kuu-

luu 82 kuntaa, joissa elää nelisen mil-

joonaa ihmistä noin 30 kilometrin sä-

teellä Montrealin keskustasta. 

Provinssilähtöisen kuntauudistuk-

sen Montrealissa läpi ajaneen kau-

punginjohtaja Pierre Bourquen toi-

mikausi jäi vain yhden kauden mit-

taiseksi. Seuraaja Gérald Tremblay ei 

jatkanut Bourquen “megacity-linjaa”, 

vaan mahdollisti pakkoliitettyjen kun-

tien uudelleen itsenäistymisen – tä-

mä oli Tremblayn puolueen (Quebec 

Liberal Party) keskeinen vaalilupaus. 

Monessa pääosin englanninkielises-

sä kaupunginosassa oltiin tyytymät-

tömiä pakkoliitokseen, mutta myös 

jotkin ranskankieliset alueet olivat il-

maisseet halunsa itsenäistyä. Kaikki-

aan 22 kaupunginosassa äänestettiin 

itsenäistymisestä ja lopulta 15 kau-

punginosaa – lähes kaikki kaksikieli-

sen statuksen borough’t – äänestivät 

itsenäistymisen puolesta. Luku olisi 

saattanut olla vielä korkeampi, mut-

ta kaikki alueet eivät saavuttaneet ää-

nestyksessä vaadittua 35 % äänestys-

aktiivisuutta.10 

Vuonna 2006, vain neljä vuot-

ta pakkoliitoksen jälkeen, Mont-

10 en.wikipedia.org
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Nykyinen kuntarakenne – 15 kuntaa on itsenäistynyt pakkoliitoksen jälkeen.

realin saari sirpaloitui jälleen hallin-

nollisesti ja koostui nyt kuudesta-

toista kunnasta (kuva yllä). Tilkku- 

täkkimäinen kuntarakenne tiiviissä kaupun-

kirakenteessa aiheutti kuitenkin käytännön 

ongelmia esimerkiksi jätehuollon, palo- ja 

pelastustoimen sekä julkisen liikenteen jär-

jestämisessä. Pormestari Tremblay yrit-

ti ratkaista ongelmaa perustamalla uuden 

yhteistyöelimen, Agglomeration Council’in 

koordinoimaan kaupunkiseudun (Mont-

realin saari) kysymyksiä. Agglomeration 

Council koostuu itsenäisten kuntien por-

mestareista sekä Montrealin kaupunginosi-

en valtuutetuista. Sen toiminta ei kuiten-

kaan kata läheskään kaikkia kuntien näkö-

kulmasta keskeisiä teemoja vaan keskittyy 

lähinnä yhteisen palvelutuotannon järjes-

tämiseen. Maankäytön ohjaukseen council 

on laatinut oman suunnitelmansa (Mont-

real Urban Agglomeration Land Use and 

Development Plan), joka osaltaan pyrkii oh-

jaamaan Montrealin saaren kaupunkikehi-

tystä. 

TYYTYVÄISYYS NYKYISEN 

HALLINTOJÄRJESTELMÄÄN

Nykyinen monitasoinen järjestelmä – 

CMM, Agglomeration, kunta & borough – 

on kehkeytynyt uudistusten ja niihin teh-

tyjen vastavetojen ja korjausliikkeiden tu-

loksena. Taustalla on ollut monenlaisia po-

liittisia ja sosio-ekonomisia jakolinjoja sekä 

pragmaattinen tarve vastata kaupunkiseu-

dun haasteisiin ja paikata aiempien uudis-

tusten synnyttämiä ongelmia. Yksi suurista 

jakolinjoista kielikysymyksen ohella – ja sii-
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Montréalin saaren 16 kuntaa ja Montréalin kaupungin 19 
kaupunginosaa vuoden 2006 itsenäistymisten jälkeen. 

hen kytkeytyen – on ollut tulotaso. Vaurai-

den englanninkielisten kaupunginosien ir-

tautumiset (deamalgamation) onkin tulkit-

tu myös osoitukseksi epäsolidaarisuudesta 

köyhempiä kaupunginosia kohtaan.11 

Vaikka Montrealin hallintorakenne on 

monitasoinen, on kaupunki- ja kaupun-

kiseututason valta kuitenkin käytännös-

sä verrattain vahvasti Montréalin kaupun-

gin käsissä. Agglomeration ja CMM voidaan 

nähdä suhteellisen kapealla mandaatilla 

toimivina yhteistyöeliminä ja molemmissa 

näistä Montrealin kaupunki käyttää myös 

huomattavaa valtaa. Näillä toimielimillä ei 

ole myöskään verotusoikeutta eikä vaaleilla 

valittuja edustajia. 

11 Boudreau et al. 2006

Monitasoinen edustuksellinen päätök-

sentekojärjestelmä aiheuttaa myös pääl-

lekkäisyyttä, ja Quebecin kielipolitiikan vai-

kutus näkyy esimerkiksi siinä, että kouluis-

ta vastaa provinssi, ei kaupunki eikä kau-

punginosa. Hämmennystä saattaa herättää 

myös, että kolmella taholla – provinssilla, 

kaupungilla sekä kaupunginosilla – on kul-

lakin omat puistonsa ylläpidettävinään. Sa-

moin kulttuurin, asumisen ja liikkumisen 

kysymyksiä käsitellään kaikilla hallinnon-

tasoilla.

Vaikka kaupunginosat on huomioitu 

monissa muissakin kanadalaiskaupungeis-

sa – esimerkiksi Torontossa kaupunginval-

tuutetut valitaan naapurustoista muodos-

tuvista vaalipiireistä korostaen kaupungin-

osakohtaista edustusta valtuustossa – on 
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Montrealiin luotu naapurustojen täysimit-

tainen hallinnontaso kanadalaisittain poik-

keuksellista. Vuoden 2002 hallintouudistus 

näyttää osoittautuneen näiltä osin onnis-

tuneeksi, sillä kaupunginosapolitiikka on 

paitsi suosittua myös vaikuttavaa. Osa naa-

purustoista on käyttänyt kaupunkisuunnit-

teluvaltaansa innokkaasti ja paikallisvaalien 

äänestysaktivisuus on korkea (ks. Tapaus 

Plateau Mont-Royal luvussa 3).

Provinssi- ja paikallistaso tekevät 

(myös) paljon yhteistyötä. Jos kaupunkita-

solla ajetaan samansuuntaista kehittämis-

politiikkaa kuin provinssitasolla, päädytään 

usein kumppanuuspohjalta toteutettaviin 

ja rahoitettaviin avauksiin. Yritysten toimin-

taedellytysten sekä tutkimus- ja kehittä-

mistoiminnan edistämiseen laitetaan tyy-

pillisesti niin ministeriön kuin Montrealin 

kaupungin resursseja. Esimerkiksi kasvu-

yritysten toimintaa tukevaa StartUp Mont-

realia rahoittaa sekä Montrealin kaupun-

ki että Quebecin provinssitason talous- ja 

innovaatioministeriö. Liittovaltion tasol-

ta osoitetaan harvemmin suoria satsauk-

sia paikallistasolle, mutta provinsseille toki 

jatkuvasti. Quebecin provinssille Kanadan 

liittovaltio kohdentaa rahoitusta vuosita-

solla melkein 30 miljardia Kanadan dolla-

ria. Pandemian jälkeisen terveydenhuollon 

ahdingon lievittämiseksi pääministeri ilah-

dutti provinsseja joulun alla 2022 päättä-

mällä nostaa vuosittaista summaa aiem-

min ilmoitettua reippaammin.12 Provins-

12 Government of Canada 2022a; 2022b
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sit ohjaavat osan rahoituksesta eteenpäin 

paikallistasolle. Esimerkiksi infrastruktuuri-

hankkeille jaetaan rahoitusta CCBF-rahas-

tosta (The Canada Community Building 

Fund) eri puolille Kanadaa noin kahdella 

miljardilla dollarilla.

VALIKOIVA UUDENLAINEN 

POLITISOITUMINEN JA 

PAIKALLINEN EMANSIPAATIO

Lainsäädännöllisen selkänojan lisäksi toi-

nen provinssien valtaa historiallisesti pön-

kittänyt tekijä on ollut kaupunkitason poli-

tiikan heikko järjestäytyneisyys. Kaupunki-

tasolla ei ole perinteisesti toiminut järjes-

täytyneitä puolueita, vaan paikallistasolla 

valtaa jaetaan erilaisen puoluepaletin sisäl-

lä kuin provinssin tasolla. Joskin provinssi-

tason puolueet vaikuttavat myös kaupun-

kipolitiikan taustalla tukien ja organisoiden 

paikallisia koalitioita. Paikallistasolla puolu-

eet ovat perinteisesti syntyneet ikään kuin 

orastavina kansanliikkeinä, joille yksi por-

mestariehdokas antaa kasvot vähintään 

kampanjan ajaksi, ja valituksi tullessaan ko-

ko valtakaudelleen. Tämä on korostanut 

kulloisenkin pormestarin valtaa ja joiden-

kin arvioiden mukaan kaupunkipuoluei-

den rooliksi on jäänyt lähinnä pormestarin 

agendan toteuttaminen.

Montrealissa tämä käytäntö on kuiten-

kin muusta Kanadasta poiketen muuttunut 

viime vuosina, ja kaupunkiin on syntynyt 

selkeitä poliittisia puolueita, joilla on jäse-

nistöä ja ennakoitava agenda vaaleista riip-

pumatta.13 Esimerkiksi nykyinen valtapuo-

lue Projet Montreal on toiminut vuodes-

ta 2004 ja muutkin kaupunginvaltuuston 

puolueet vuodesta 2013 lähtien. Joidenkin 

asiantuntijoiden14 mukaan tämä on askel 

kohti perinteistä puoluemallia puoluekurei-

neen ja muine rajoituksineen. Tämän kehi-

tyksen voi nähdä myös vahvistavan kau-

pungin roolia suhteessa provinssiin. 

Montrealin nykypormestarin Valé-

rie Plante’in valtaan siivittänyt kansanliike 

Projet Montreal syntyi borough-tason pe-

rustamisen jälkimainingeissa, paikallisde-

mokratian ja kestävän kaupunkikehityk-

sen teemojen politisoiduttua useissa kau-

punginosissa samaan aikaan. Vuoden 2017 

vaalivoittoa edeltäneissä vaaleissa puolu-

een pormestariehdokas oli Project Mont-

realin vuonna 2004 perustanut Richard 

Bergeron. Urbanistiksi luonnehdittu Berge-

ron15 onnistui parantamaan puolueen ase-

13 Wachsmuth 2022

14 esim. Sanger 2021

15 esim. El-Khoudry 2021
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mia joka vaaleissa, mutta Plante’in vetä-

män kampanjan myötä Projet Montreal sai 

Montrealin valtuustoon enemmistön. Sa-

malla Projet Montrealin keulakuvaksi nous-

seesta Valérie Plante’ista tuli ensimmäinen 

Montrealin pormestarin tehtävään valittu 

nainen. Plante’in “projekti” (projet) on näyt-

täytynyt kestävän kaupunkisuunnittelun ja 

aktiivisten yhteisöjen puolueena.16 Saatu-

aan vuoden 2021 vaaleissa jatkomandaatin 

puolue on ilmoittanut jatkavansa paikal-

lisdemokratian ja -talouden, urbaanin elä-

mänlaadun ja edullisen asumisen sekä hii-

lineutraaliuden edistämistä. 

16 Vansintjan & Cuccioletta 2019

Helsingin apulaispormestari Daniel Sazonov ja Montrealin kaupunginvaltuutettu 
ja kaupunginhallituksen jäsen Robert Beadry tapasivat elokuussa 2022.
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CMM & ARTM –  
MAANKÄYTTÖÄ JA 
JULKISTA LIIKENNETTÄ 
KOORDINOIDAAN 
MYÖS 
METROPOLITASOLLA
VUODEN 2001 UUDISTUKSEN  yhte-

ydessä syntynyt Montreal Metropolitan 

Community (CMM) on 82 kunnan katta-

va metropolialue, jonka kaikki kunnat ovat 

kunnanjohtajien tai paikallisten valtuu-

tettujen kautta edustettuna alueen val-

tuustossa. CMM:n tehtäviin kuuluu maan-

käytön suunnittelua ja infrastruktuuriky-

symyksiä, samoin kuin elinkeinoelämän, 

kulttuurin ja kohtuuhintaisen asumisen 

edistämistä. CMM:llä ei kuitenkaan ole ve-

rotusoikeutta eikä merkittävää taloudellis-

ta vipuvartta, vaan sen rahoitus tulee kun-

nilta jäsenmaksuina sekä provinssin osoit-

tamana. Hyvin moninaisen metropolialu-

een sisällä ei näistä lähtökohdista ole ollut 

helppoa saada kuntia sitoutumaan yhtei-

siin, pitkäjänteisiin tavoitteisiin. Vuoden 

2010 lakiuudistuksen myötä CMM sai kui-

tenkin mandaatin laatia alueelleen maan-

käytön suunnitelman, joka olisi aiempaa 

harjoitelmaa sitovampi ja siten myös en-

simmäinen metropolitason maankäyttöä 

ohjaava suunnitteluasiakirja. Lukuisista si-

dosryhmäkeskusteluista huolimatta Met-

ropolitan Land Use and Development Plan 

valmistui jo 2011, ja siitä lähtien suunnitel-

ma on toiminut kuntakohtaisten neuvot-

telujen pohjana. Neuvotteluissa CMM tar-

joaa “sekä keppiä että porkkanaa” (Peate, 

haastattelu): välillä vaaditaan sitoutumista 

kunnianhimoisiin tavoitteisiin esimerkik-

si suojelualueiden lisäämisessä mutta vas-

tapainoksi kunnalle voi löytyä oikopolku-

ja investointien kohdentamiseen. Suojelu-

kysymykset liittyvät paitsi viherkäytäviin ja 

vesistöihin myös maatalousmaan säilyttä-

miseen, jottei yhdyskuntarakenne pääsi-

si hajaantumaan metropolialueen kasvu-

paineista huolimatta. Tiivistämistä edelly-

tetään etenkin asemanseutujen rakentajil-

ta, ja tavoitteena on ohjata vähintään 40 % 

metropolialueen uudisrakentamisesta alu-

eille, jotka ovat vahvan seudullisen joukko-

liikenteen piirissä.1 CMM on käynnistänyt 

uuden metropolisuunnitelman laatimisen, 

vaikka edellistä suunnitelmaa toimeenpa-

neva neuvottelukierros on joidenkin kun-

tien osalta vielä kesken.

Julkisen liikenteen järjestämisvas-

1 Vuoden 2011 suunnitelma (julkaistu englanniksi 2012): :

https://cmm.qc.ca/

wp-content/uploads/2020/01/20120813_

PMAD_eng.pdf
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tuu metropolialueella oli pitkään hajal-

laan, mutta provinssin toteuttamalla uu-

distuksella päädyttiin perustamaan nykyi-

nen ARTM (Autorité de transport métro-

politain). Sillä on vastuu julkisen liikenteen 

strategisesta suunnittelusta, CMM:llä sen 

poliittisesta ohjauksesta. ARTM koordinoi 

sopimuksia operaattoreiden kanssa. Julki-

sen liikenteen verkko koostuu tällä hetkellä 

neljästä metrolinjasta, viidestä junaradasta 

esikaupunkeihin sekä yli 600 bussilinjasta. 

Julkisen ja yksityisen kumppanuusprojek-

tina toteutettavan REM-raidelinjan ensim-

mäisen osuuden on määrä avautua vielä 

vuoden 2023 aikana. Joukkoliikenteen kul-

kutapaosuus vaihtelee metropolialueen si-

sällä huimasti. Kestävimmällä pohjalla liik-

kuminen on metron varrella sijaitsevissa 

kaupunginosissa.  
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Kuva: Tuomas Ilmavirta

3.
NAAPURUSTOJEN 

KAUPUNKI 

M
aailm

an
 p

arh
aat kau

p
u

n
g

it
V

ireä ja veh
reä M

o
n

treal
N

aap
u

ru
sto

jen
 kau

p
u

n
ki

45



3.
NAAPURUSTOJEN 

KAUPUNKI 
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MONTREAL  on naapurustojen kaupun-

ki. Naapurusto – neighbourhood – viittaa 

kaupunkilaisen lähiympäristöön, arjen pal-

velutarjontaan, sosiaalisiin verkostoihin ja 

paikan tunnelmaan. Naapurustoja voi tar-

kastella elettyinä kokemuksina ja vaikkapa 

toiminnallisina alueina, mutta Montrealis-

sa niillä on myös kytkentänsä hallintojär-

jestelmään. Montrealin kaupungin rajojen 

sisällä on 19 borough’ta (ransk. arondisse-

ment). Paikallishallinnon yksikköinä niistä 

on luontevampaa puhua kaupunginosina 

(kuten luvussa 2), mutta eletyssä elämässä 

ne voisi kääntää suomeksi myös naapurus-

toiksi. Isoimmat kaupunginosat sisältävät 

itse asiassa useampia naapurustoja, mikä 

näkyy joskus suoraan myös niiden nimis-

tä. Esimerkiksi Rosemont–La Petite-Patrien 

borough on neljän naapuruston – Rose-

mont, La Petite-Patrie, Little Italy ja Angus 

– muodostama kaupunginosa. Montrealin 
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saarella sijaitsevat itsenäiset kunnat (15), joista 

osa on enklaaveja Montrealin kaupunkialueen 

sisällä, täydentävät naapurustojen tilkkutäkkiä 

saumattomasti; kuntarajat eivät katukuvassa 

erotu. 

Naapurustossa kävelyetäisyys on keskeinen 

mittakaava, mutta hyvässä naapurustossa jalan 

tai pyörällä liikkuminen on myös miellyttävää. 

Kiinnostavat kaupalliset lähipalvelut ja riittävät 

julkiset palvelut tukevat arjen sujuvuutta, mut-

ta tarvittaessa toimiva joukkoliikenne kuljettaa 

kauemmas. Moni tuntee kuuluvansa omaan 

naapurustoonsa ja kokee voivansa vaikuttaa 

merkityksellisiksi kokemiinsa paikallisiin asioihin. 

Montrealin naapurustoissa ilahduttavan moni 

asia näistä toteutuu yhtä aikaa. Yksi avainasia toi-

mivien naapurustojen synnyssä on ollut se, että 

Montrealissa rakennettiin sopivan tiheää kau-

punkikudosta paljon aikana ennen autoistumis-

ta. 1800-luvun teollistumisen myötä kaupunkiin 

muuttaneelle työväestölle rakennettiin rivakasti 

koteja ja väestö kasvoi nopeasti. Tätä tiivistä ja 

varsin matalaa rakennetta on myös säilynyt run-

saasti. 1960-luvun kaupunkiuudistushankkeet, 

jotka monissa pohjoisamerikkalaisissa kaupun-

geissa toteutettiin purkamalla surutta kokonaisia 

naapurustoja, eivät saaneet Montrealissa vastaa-

vaa jalansijaa kuin esimerkiksi Torontossa.1

Naapurusto- ja kaupunginosatason vaikutus-

mahdollisuudet tukevat asukkaiden aktiivisuutta, 

jolla on Montrealissa pitkät perinteet; ikään kuin 

aktiivinen kansalaisyhteiskunta, paikallisdemo-

kratia ja tiivis kaupunkikudos vahvistaisivat toi-

nen toisiaan. Äänestysprosentti on Montrealin 

paikallisvaaleissa ollut paikoin varsin korkea, 

mutta yleisesti äänestysaktiivisuus noudattaa sa-

maa laskevaa suuntaa kuin Kanadassa ja useim-

missa muissa länsimaissa. Korkeinta äänestysak-

tiivisuus on naapurustoissa, joissa on korkeasti 

koulutettu väestö ja joiden asukkaita vaalikam-

1 ks. esim. Filion 1988
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panjoissa politisoidut asiat koskevat tai 

huolettavat. Vuoden 2021 Montrealin val-

tuustovaaleissa äänestysprosentti vaihte-

li kaupunginosien välillä 28,9 prosentista 

61,7 prosenttiin. Kaiken kaikkiaan äänestys-

prosentti laski vuoden 2017 vaaleista (42,5 

%) vuoden 2021 pandemia-ajan vaaleihin 

(38,3 %).2 

PANDEMIA VAHVISTI 

MONIMUOTOISTEN 

NAAPURUSTOJEN YTIMIÄ

Koronapandemia ravisteli kaupunkikehitys-

tä globaalisti, kun keväällä 2020 eri puolilla 

maailmaa asetetut liikkumisrajoitukset vä-

hensivät merkittävästi päivittäistä liikettä 

2 Élections Montreal 2022

kaupunkitilassa ja lähes lakkautti joidenkin 

palveluiden kysynnän pitkäksi aikaa. Vaik-

ka myös Montrealissa rajoitukset oli jo lä-

hes täysin purettu kesään 2022 mennessä, 

pandemian aikana osin pysyvöitynyt etä- ja 

hybridityö ja sitä seuraavat uudet kaupun-

gissa liikkumisen mallit ja palvelukysyntä 

vaikuttivat selvästi etenkin kaupunkikes-

kustaan ja sen palveluihin.

ARTM:n mukaan esimerkiksi julkisen 

liikenteen käyttö oli edelleen kesällä 2022 

noin 40 prosenttia pandemiaa edeltävää 

tilannetta matalammalla tasolla.3 Useil-

la tietotyöaloilla myös työskennellään 

tyypillisesti globaalin trendin mukaises-

sa hybridimallissa, jossa etätyö vuorotte-

lee toimistolla vietettävien päivien kanssa. 

Voimakkaasti tietotyöaloihin nojaavassa 

Montrealissa tämä tarkoittaa sitä, että eri-

tyisesti kaupungin liikekeskustaan painot-

tuvan toimistotilan käyttö on vähentynyt 

merkittävästi, ja päivittäinen liikkuminen 

varsinkin etätyöpäivinä suosittuina maa-

nantaina ja perjantaina on selvästi vähäi-

sempää kuin pandemiaa edeltävänä aikana.

Toimistotilaa on runsaasti tyhjänä ai-

emmin suosituissa toimistotorneissa. Sa-

malla viikkojen uusi rytmi, jossa erityisesti 

keskiviikot näyttäytyvät vilkkaana kaupun-

gin kysynnän ruuhkahuippuna, tuottaa 

haasteita monille päivittäispalveluja tar-

joaville. Esimerkiksi lounastarjontaan no-

3 ARTM 2022
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janneista ravintoloista osa onkin sulkenut 

ovensa, ja osa ravintoloista rajoittaa au-

kioloaan ainoastaan ilta-aikoihin samoin 

kuin monissa muissakin kaupungeissa.

Pitkän aikavälin vaikutuksia kaupunki-

keskustoihin on vaikeaa ennustaa, mutta 

tällä hetkellä kaupungissa näkyy voimak-

kaasti keskustan hienoisesti hiipuneen 

vetovoiman rinnalla muutosten tuottama 

naapurustojen kukoistus. Kun ensin pan-

demiaan liittyvät liikkumisrajoitukset ja sen 

jälkeen hybridityön pysyvöityminen lisäsi-

vät selvästi ihmisten kotona viettämää ai-

kaa, paikallisten palveluiden kysyntä on pit-

kään ollut korkealla tasolla. Töitä kotonaan 

tekevät ihmiset käyvät selvästi aiempaa 

useammin lounaalla kotinsa lähistöllä, ko-

din läheltä etsitään palveluita ja ajanvietet-

tä, ja paikalliset puistot ja viheralueet ovat 

myös Montrealissa entistä vilkkaammassa 

käytössä.

Montrealin kaltaisessa, perinteisesti 

monimuotoisten ja omaleimaisten, moni-

puolisia palveluja tarjoavien naapurustojen 

luonnehtimassa kaupungissa muutos on 

tarkoittanut naapurustojen vahvistumista 

entisestään. Monet paikalliset asiantuntijat 

ja asukkaat kertovat naapuruston tulleen 

pandemian aikana yhä entistäkin tärkeäm-

mäksi, ja kaupunkielämän painopiste on 

siirtynyt aiempaa enemmän naapurusto-

jen mosaiikin voimistuviin ytimiin.
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Montrealissa erottuu sekä sosioekonomista että etnistä segregaatiota.

SOSIAALINEN KAUPUNKIRAKENNE

Montrealin sosiaalista kaupunkirakennetta 

ovat perinteisesti luonnehtineet kaupungin 

vahva kahtiajakautuminen ranskankieliseen 

ja englanninkieliseen Montrealiin ja näiden 

etnisten ryhmien taloudelliset valtasuhteet 

kaupungissa. Montrealin kaupunkirakenne 

nojasi pitkälle 1900-luvun loppupuolelle 

rakenteeseen, jossa kaupungin länsipuo-

lelle keskittyi vauraampi, englanninkielinen 

väestö ja itäpuolta puolestaan luonnehti 

työväenluokkaisempi, ranskankielinen vä-

estörakenne.4 Vuoden 2021 väestönlasken-

4 Kaplan 1992

nan mukaan ranska on kotona pääasialli-

nen tai useimmiten käytetty kieli noin 77,5 

prosentilla kaupunkilaisista, kun vastaava 

luku englannin osalta on 10,4 prosenttia.5 

Etninen, kieleen ja kulttuuritaustaan sekä 

uskontoon perustuva segregaatio onkin 

määrittänyt voimakkaasti Montrealin kau-

pungin naapurustojen välisiä jakoja, johon 

moninaistuva maahanmuutto on tuonut 

oman ulottuvuutensa 1900-luvun loppu-

puolella ja 2000-luvulla. Tällä hetkellä yli 

viidennes montrealilaisista on ulkomailla 

syntyneitä.6

Sosioekonominen segregaatio on 

5 Institut de la statistique du Québec

6 Perez ym. 2019
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Montrealissa seuraillut etnisiä jakolinjoja 

sekä vauraamman väestön keskittymistä 

Mount Royalin lähellä kaupungin keskus-

tassa sijaitsevalle eliittialueelle ja erityisesti 

keskustan ulkopuolella sijaitseviin esikau-

punkeihin kuten Hampstead, Côte-Saint-

Luc ja Town of Mount Royal. Osa vauraista 

esikaupunkialueista on vanhoja Montrealin 

eliittialueita, ja osa puolestaan uudem-

pia 1900- ja 2000-luvuilla rakennettuja 

”puutarhakaupunkeja”.7 Pienituloisuus on 

puolestaan perinteisesti keskittynyt kau-

pungin keskustan tiheästi rakennettuihin 

kaupunginosiin. Näihin naapurustoihin on 

7 Leloup ym. 2018; Kaplan 1992

perinteisesti viitattu Montrealissa termil-

lä ”köyhyyden ylösalainen T”, sillä alueet 

muodostivat ylösalaisin olevaa T-kirjainta 

muistuttavan kuvion kaupungin keskus-

taan. 

Sosioekonominen segregaatio on kui-

tenkin Montrealissa maltillista sekä verrat-

tuna useisiin muihin Kanadan suurkaupun-

keihin kuten Vancouveriin ja Torontoon 

että erityisesti Yhdysvaltojen kaupunkeihin. 
8Monet kaupunkisegregaation tarkastelut 

luonnehtivatkin Montrealia ”mosaiikkimai-

seksi” kaupungiksi, jossa huono-osaisuus ei 

keskity useille pohjoisamerikkalaisille kau-

8 Leloup ym. 2018

Lapsiperheköyhyyden alueellinen esiintyminen Montrealissa.
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KESKILUOKKAISTUVIEN 

NAAPURUSTOJEN KEHITYSPOLUT

Montrealin monet aiemmin työväenluok-

kaiset naapurustot ovat keskiluokkaistu-

neet saavutettuaan korkeammin koulute-

tun, hyvätuloisen väestön pysyvän suosion. 

Tulokkaat ovat vähitellen modernisoineet 

vanhaa ja osin hyvin vaatimattomasti va-

rusteltua rakennuskantaa ja tuoneet alu-

eelle lisää ostovoimaa, mikä puolestaan on 

kohentanut palvelutarjontaa, tehden alu-

eesta entistä houkuttelevamman vaurail-

le tulokkaille. Vaikka naapurustojen vähit-

täisen kohentumisen voisi ajatella olevan 

kaikkien mieliin, vuokra-asuntovaltaisilla 

alueilla se aiheuttaa myös huolta vuokri-

en ja muiden elinkustannusten noususta 

pienituloisten ulottumattomiin. Myös alu-

eiden alkuperäisestä luonteesta ja paikal-

lisvärin häviämisestä voidaan syystäkin olla 

huolissaan17 samoin kuin alueella pitkään 

asuneiden yhteisöjen ulkopuolisuuden 

tunteesta omilla kotikulmillaan. 

Asumisen hintakehitys on herättänyt 

viime vuosina voimakkaasti keskustelua, 

kun on todettu, että pienituloisten kotitalo-

uksien on yhä vaikeampaa löytää asuntoa 

Montrealista.18 Pormestari Valérie Plante on 

useaan otteeseen vakuuttanut pitävänsä 

asumisen hintatason kohtuullisuutta erit-

täin tärkeänä työsarkanaan ja haluavansa 

17 ks. esim. Verlaan & Hochstenbach 2022

18 tuoretta keskustelua aiheesta, ks. esim. Tarrius 2023

pungeille tyypillisen silmiinpistävästi, vaan 

jonka rakenne on moninainen paitsi naa-

purustojen välillä, myös useiden naapu-

rustojen sisällä.9 2000-luvun aikana naa-

purustojen väliset tuloerot ovat kuitenkin 

jossakin määrin kasvaneet ja pienituloisuu-

den keskittyminen keskustaan on alkanut 

selvästi vähentyä köyhempien kotitalouksi-

en tullessa työnnetyksi asuntojen hintapai-

neen vuoksi yhä kauemmas keskustasta.10

Naapurustot ovat Montrealin matkailu-

markkinoinnissa näkyvässä roolissa. Viesti 

on, että naapurustojen kirjosta löytyy jo-

kaiselle jotakin eli että on mistä valita miel-

tymysten ja elämänvaiheen mukaan. Myös 

Talent Montreal, montrealilaisia yrityksiä 

ulkomaisissa rekrytoinneissa tukeva aloite, 

ja “relocation”-palveluja tarjoavat yritykset 

mainostavat varsinkin varakkaan väestön 

suosiossa olevia naapurustoja kohderyh-

milleen. 11 12 13 14 15

Kehittämisorganisaatiot liputtavat 

Montrealia edullisen asumisen kaupunki-

na16 myös opiskelijoille.

9 ks. esim. Kaplan 1992, Leloup ym. 2018

10 Leloup ym. 2018: 10

11 www.mtl.org

12 https:///en/explore/neighbourhoods

13 talentmontreal.com

14 jechoisismontreal.com

15 www.areavibes.com

16 talentmontreal.com
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vaikuttaa siihen etenkin sosiaalista asun-

totuotantoa lisäämällä.19 Halutessaan hän 

voisi korostaa myös borough-tason pää-

töksenteon merkitystä. Jos kaupungin-

osavaltuustot näyttävät ylemmälle kes-

kiluokalle suunnatuille sijoittajavetoisille 

kaupunkikehityshankkeille vihreää valoa, 

pitäisi valtuutettujen tiedostaa niiden yhte-

ys gentrifikaatioon eli kierteeseen, joka voi 

olla paikallisten yhteisöjen näkökulmasta 

hyvin ulossulkeva kehityskulku.  

19 ks. esim. Gyulai 2021, Schingler 2021

NAAPURUSTOJEN MUUTTUVA LUONNE: 

TAPAUS LE PLATEAU-MONT-ROYAL

Le Plateau-Mont-Royal, arkikäytössä Pla-

teau, viittaa Montrealin kaupunginosaan, 

joka koostuu viidestä erillisestä naapurus-

tosta – Mile End, Saint-Louis, Laurier Park, 

Lafontaine Park ja De Lorimieria ympäröi-

vät alueet.  Kaupunginosa sai itsenäisen 

borough-statuksen kuntaliitosten yhtey-

dessä 2000-luvun alussa. 

1800-luvun puolivälissä eurooppalais-

ten siirtolaisten läpikulkualueeksi rakentu-

nut alue oli vielä 1980-luvulla yksi Mont-

realin pienituloisimmista, ja sitä leimasivat 

ahdas asuminen ja maine köyhyyden kes-
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kittymänä. 1970-luvulta lähtien alueen naa-

purustot olivat kuitenkin alkaneet kasvattaa 

suosiotaan Montrealin kasvavan opiskelija-

väestön keskuudessa, osin jo vuonna 1966 

avatun metrolinjan parannettua alueen 

saavutettavuutta. Nykyisin alueella asumi-

en on nopean keskiluokkaistumisen seu-

rauksena varsin kallista, vaikka väestö on 

kuitenkin kaupungin mittakaavassa varsin 

nuorta.

Työväenluokkaisen alueen muutos-

ta enteilivät alueelle saapuneet opiskeli-

jat ja taiteilijat, jotka kunnostivat vanhoja, 

joskus myös tyhjillään olleita rakennuksia. 

Tätä seurasi astetta koulutetumpien, hie-

man vanhempien ja korkeapalkkaisempien 

nuorten aikuisten muuttoliike. Monet ta-

loudellisesti heikommassa asemassa ol-

leet gentrifikaation ”pioneerit” muuttivat 

jo siinä vaiheessa kauemmas pohjoiseen.  

Kiinteistöjen kunnostamiseen satsanneet 

tulokkaat näkivät vaurastuvansa omaisuu-

tensa arvon noustessa. Tässä vaiheessa 

myös media kiinnitti huomiota sijoittajien 

rooliin alueella ja käytti ensimmäistä kertaa 

termiä ”gentrifikaatio” kuvaamaan alueella 

tapahtuvaa muutosta.20 

Plateaun väkiluku putosi esikaupun-

gistumisen myötä vuodesta 1971 vuoteen 

1981 jopa 30 prosenttia eli 110 000 asuk-

kaasta 77 500 asukkaaseen.21 Kaupungin 

vastavetona alueesta tehtiin ”ensisijainen 

interventioalue” osana kunnallista ohjel-

maa nimeltä Program d´intervention dans 

les quartiers anciens (PIQA). Ohjelmassa 

kunnostettiin kunnallisella rahoituksella 

julkisia tiloja, vanhoja rakennuksia sekä ka-

tuja ja jalkakäytäviä. Kyse oli väestökadon 

pysäyttämisestä ja elinolosuhteiden pa-

rantamisesta, jotta vauraampia asukkaita 

saataisiin takaisin kaupunkiin. Kaupungin 

näkökulmasta kannustimena toimivalla 

kiinteistöverolla on kehityksessä myös kes-

keinen merkitys; kiinteistöjen arvonnousu 

20 Campbell 2014

21 Campbell 2014
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kun tuntuu nopeasti tuloina kaupungin 

kukkarossa (ks. kiinteistöveron rooli luvus-

sa 2).

2000-luvulle tultaessa monien pienitu-

loisten vuokralaisten ja kasvaneen kiinteis-

töverotaakan alla luovuttaneiden kiinteis-

tönomistajien oli pakko muuttaa muualle. 

Le Plateau Mont-Royalista tuli yksi Mont-

realin halutuimmista kaupunginosista. 

Uusia asuinrakennuksia rakennettiin vas-

taamaan kasvavaan kysyntään. Le Plateau 

Mont-Royalia kuvataan keskustan kyljessä 

sijaitsevaksi ”ihanteelliseksi kaupungino-

saksi”, jota määrittävät kävely ja pyöräily, 

jossa rakennukset taipuvat moniin käyttö-

tarkoituksiin ja jossa on useita julkisia puis-

toja, runsaasti julkista taidetta ja viihtyisiä 

virkistysalueita. Plateaun kehitystä on ku-

vattu hienostuneeksi boheemiksi utopi-

aksi ja jopa urbaaniksi menestystarinaksi. 

Kääntöpuolena on kuitenkin alueen kal-

listuminen kaupunkilaisten enemmistön 

ulottumattomiin sekä pitkään alueella asu-

neiden köyhyys, jota alueen kallistuminen 

syventää. Plateaun rikkaiden ja köyhien 

välillä on suuri tuloerokuilu, samoin kuin 

asuntonsa omistavien ja vuokralla asuvien 

välillä. Pienituloisen väestön osuus on alu-

eella suurempi kuin Montrealin kaupungis-

sa keskimäärin, ja sen keskimääräiset tulot 

ovat alhaisemmat. Yksi neljästä Plateaun 

asukkaasta elää julkisten tulonsiirtojen va-

rassa, ja yksinhuoltajaperheiden osuus on 

korkeampi kuin kaupungissa keskimää-

rin22. Osa huono-osaisemmasta väestöstä 

kuuluu Kanadan alkuperäisväestöön, joka 

kärsii asunnottomuudesta paitsi Plateaun 

alueella myös muualla Montrealissa.

Kaupunginosana Le Plateau Mont-

Royal on borough’n statuksen saatuaan 

ollut kiinnostava paikallisdemokraattinen 

laboratorio. Moni Plateaun kansalaisyhteis-

kunnasta noussut tai paikallisvaltuustossa 

alulle pistetty poliittinen vääntö on pienel-

lä viiveellä politisoitunut myös Montrealin 

kaupunginvaltuustossa. Kestävää kehitys-

tä ja elinympäristön laatua korkealle prio-

risoiva Plateau on pyrkinyt vähentämään 

autoilijoiden läpikulkuliikennettä alueella 

ja satsannut pyöräkaistoihin.23

Plateau’n entinen pormestari Luc Fer-

randez sai ajettua läpi ulkomainoskiellon, 

jonka myötä rakennusten seiniin tai lyhty-

pylväisiin kiinnitetyt mainokset oli määrä 

poistaa häiritsemästä historiallisen naapu-

22 Campbell 2014

23 frontiersin.org
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ruston kaupunkikuvaa. Kiellosta ryhdyttiin 

kuitenkin käymään oikeutta, minkä vuoksi 

kiellon toimeenpano viivästyi vuosikym-

menen.24

Le Plateau Mont-Royal on myös toimi-

nut tietoisesti gentrifikaatiota vastaan mm. 

kieltämällä pienten asuntojen yhdistämi-

sen isommiksi sekä asuntojen laajamittai-

sen käytön lyhytaikaiseen vuokraamiseen 

(mm. Airbnb). Toisaalta päättäjät tiedosta-

vat kyllä, että esimerkiksi borough’n omat 

kävelykatuprojektit, joilla on haluttu tu-

kea paikallista yhteisöä ja kulttuuria, ovat 

omiaan lisäämään alueen mainetta myös 

gryndereiden ja institutionaalisten sijoitta-

jien silmissä.  

Plateaun historiasta löytyy toki aiem-

piakin vaiheita asumiskysymyksen politi-

soitumisesta. Alueelle perustettiin vuon-

na 1974 komitea ”Comité du Logement du 

Plateau Mont-Royal” (CLPMR) edistämään 

oikeudenmukaista kaupunkikehitystä ja 

suojelemaan vuokralaisten oikeuksia. Ko-

mitea käynnisti muun muassa ”Kotini ei 

ole myynnissä” -kampanjan. Sen tulokse-

na saatiin aikaan laki, joka säätelee vuokra-

24 montreal.ctvnews.ca

asuntojen muuttamista omistusasunnoik-

si. CLPMR puolustaa edelleen aktiivisesti 

Plateaun alueen vuokralaisten oikeuksia ja 

sosiaalisen asuntotuotannon asemaa vaih-

toehtona markkinaehtoisille ratkaisuille.25 

Vahva perinne naapurustoaktiivisuuden 

merkitykseen päätöksenteossa ja kaupun-

gin kehittämisessä voi korostaa hyväosai-

suuteen liittyvää kumuloituvaa hyväosai-

suutta, eli vahvojen resurssien alueella on 

hyvät mahdollisuudet alueen kehittämi-

seen, kun taas pienituloisilla alueilla voi 

korostua aktiivisuuden ja resurssien (myös 

verkostoissa syntyvän vaikuttamismahdol-

lisuuden) vaje.

25 clpmr.com
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MONTREALIN 
ASUNTORAKENTAMISESSA 
TYYPILLINEN PLEX-TALO

Kuva: Tuomas Ilmavirta

MONTREALILLE HY VIN T Y YPILLINEN 

plex house – tai pelkkä plex –  muistut-

taa kaupungin 1800-luvun teollisesta his-

toriasta ja ajasta jolloin Montrealista tuli 

Kanadan suurin kaupunki, rautateiden ja 

meriteiden solmukohta. Kun tuhannet ih-

miset muuttivat Quebecin maaseudulta ja 

Euroopasta työskentelemään sen tehtaissa, 

moniperheasunnoista tuli vastaus väestö-

buumiin. Plexejä rakennettiin niin paljon, 

että niillä on edelleen vahva asema vuokra-

asuntomarkkinoilla. Asukkaat myös arvos-

tavat niiden joustavuutta ja charmia, mutta 

myös niistä muodostuneita tiiviitä mutta 

silti vehreitä naapurustoja.   

Plexiä voi kutsua kaupunkirivitaloksi tai 

plex-kortteleita pienkerrostalojen rivistöik-

si. Kaksi- tai kolmikerroksissa taloissa on 

yleensä kussakin kerroksessa yksi tai kaksi 

asuntoa, jossa on yhdestä kolmeen ma-

kuuhuonetta. Usein puurunkoiset raken-

nukset on vuorattu julkisivuistaan tiilellä tai 

kivellä. Nimensä ”duplex” tai ”triplex” jne. ne 

ovat saaneet niissä olevien asuntojen luku-

määrästä. Esimerkiksi “sixplex” olisi siis kah-

den triplexin muodostama “parikerrostalo” 

tai “kerrosparitalo”. Rakennusten vakiomi-

tat ovat perua syvistä ja kapeista tonteis-

ta, joiden tehokkuus haluttiin maksimoida. 

Tyypillisesti rakennukset ovat 6–9 metriä 

leveitä ja ne muodostavat jatkuvia rivejä 

vierekkäisten asuntojen kanssa. Niissä on 

kustakin asunnosta yksi julkisivuovi kadulle 

(tai kolmannessa kerroksessa parvekkeelle) 

ja yksi ovi takapihalle, tyypillisesti tilaa sääs-

täviä kierreportaita pitkin, rakennusmassan 

ulkopuolella. Rakennusten geometria mää-

räytyi kehittäjien myymien tonttien mit-

tojen perusteella.  Kapeat talot voivat olla 

jopa yli 35 metriä syviä avautuen takapihan 

kautta kujalle. Asunnot eivät ole erityisen 

suuria, usein suorakaiteen muotoisia, tyy-

pillisesti kooltaan noin 70–95 m2. Kolmi-

kerroksiset plex-talot ovat hieman suurem-

pia ja joskus L-kirjaimen muotoisia. Plexejä 

on rakennettu niin pien- kuin keskituloisille 

vuokralaisille. Vauraammalle perheelle voi-

tiin tarjota triplexeihin kahden ylimmän 

kerroksen asuntoa, köyhemmille yhden 

kerroksen asuntoa pohjakerroksesta. Jos-

kus talon rakennuttaja jäi itse asumaan yh-

teen kerrokseen ja antoi muut vuokralle. 

Omistajien ja vuokralaisten rinnakkaiselo on 

edelleen tyypillistä Montrealissa1.

1 Rastello 2021
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Vakiomuotonsa lisäksi ”plexeissä” on 

laaja valikoima arkkitehtonisia piirteitä ja 

koristeita, jotka heijastavat eri aikakausia, 

makuja ja resursseja. Joissakin on por-

taikot rakennuksen sisällä ja varsin pel-

kistetyt julkisivut. Toisissa on koristeellisia 

reunalistoja, puisia parvekkeita, lasimaa-

lauksia ja takorautaportaita. Talojen ulko-

asu ja pohjaratkaisu ovat modernisoitu-

van Montrealin eklektisyyttä – yhdistelmiä 

vaikutteista ajalta, jolloin ranskalais–kana-

dalaisen, skotlantilaisen ja brittiläisen ark-

kitehtuurin elementit löysivät tiensä paikal-

liseen kaupunkirakentamiseen. ”Plexit” ovat 

myös palanneet kysyttynä asumismuotona 

nykyaikaiseen rakentamiseen. Rakennus-

tyypin uusia versioita on rakennettu laajas-

ti 1990-luvulta lähtien. Tällä hetkellä suo-

sittu on ”six-plex”, rakennus, joka säilyttää 

klassisen kolmikerroksisen plex-konseptin, 

mutta sijoittaa kuhunkin kaksi huoneis-

toa rinnakkain. Samalla halutaan uudistaa 

asuntoja nykypäivän tarpeisiin tarjoamalla 

enemmän tilaa henkilöä kohden sekä va-

loisia ja avoimia yhteistiloja.

https://imtl.org/montreal/image.php?id=5055

Triplexejä Villeneuvessa, kartta vuodelta 1914 
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L A PEPINIERE  on kansalaisjärjestö, joka on eri-

koistunut placemakingiin, erilaisten väliaikaisten 

kaupunkitilojen luomiseen eri naapurustoihin. 

Johtavana ajatuksena on, että jokaisella kaupun-

ginosalla pitäisi olla “kyläaukio”, alueen sydän: 

paikka, johon asukkaiden on luontevaa kokoon-

tua viettämään aikaa ja tapaamaan toisiaan. Ta-

voite on palvella paikallisia asukkaita ja korostaa 

lähipalveluita - elämää naapurustossa. Yksi kes-

keisistä periaatteista onkin suunnata projektit 

kaikenikäisille.

La Pepiniere sekä rakentaa paikat että on 

vastuussa niiden ylläpidosta ja niillä järjestettä-

västä toiminnasta. Hauskannäköisiä paikkoja on 

suhteellisen helppoa ja edullista toteuttaa, koska 

niitä ei ole, ainakaan alun perin virallisesti tarkoi-

tettu kestämään pysyvää käyttöä. Kaupunki voi 

tilata toteutukset ilman kilpailutusta, sillä La Pe-

piniere on voittoa tavoittelematon toimija. Jär-

jestön itsensä mukaan kaupungin onkin edul-

lisempaa tilata julkisten tilojen kohentaminen 

La Pepiniereltä kuin toteuttaa se itse. Järjestön 

taloudellinen puoli koostuu sen toteuttamien 

hankkeiden operoimisesta saatavista tuloista 

(ravintola- ja ohjelmapalvelut), julkisen sektorin 

tilaamista paikkahankkeista Montrealissa sekä 

muissa kaupungeissa tehdyistä (osin puhtaan 

kaupallisista) tilaustöistä.

Tyypillinen projekti on esimerkiksi kävelyka-

dun tai tyhjän tontin tai aukion toteutus. Visu-

aalisesti ja toiminnallisesti paikkoja yhdistää vä-

rikkyys, erilaiset istuimet ja pöydät ajanviettoon, 

istutukset ja viljelykset, kahvilat ja baarit, leikki- ja 

pelipaikat kuten hiekkalaatikot ja petankkikentät 

ja esimerkiksi lavat esiintymiseen. Kaikki La Pe-

pinieren ylläpitämät paikat toimivat koko vuo-

den ympäri, vaikka talvi tuokin omat haasteensa. 

Tavoitteena on kuitenkin elävöittää myös talvi-

kaupunkia ja tähän on luotu erilaisia työkaluja. 

Tyypillisesti jokaisen luodun naapurustoaukion 

LA PEPINIERE
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ohjelma koostuu kolmesta ajallisesta tasosta: 

päivittäisestä toiminnasta (pelit, leikit ja ajanviet-

to), viikottaisista tapahtumista (esimerkiksi mu-

siikkikeikkoja aina keskiviikkoisin tai kirpputori 

lauantaisin) ja isommista, vuosittaisista tapahtu-

mista, joiden tavoitteena on luoda kaupungin-

osan perinteitä ja yhteenkuuluvuutta (esimer-

kiksi kaupunginosafestivaali aina kesän alussa tai 

talvitapahtuma loppiaisena).

La Pepinieren toteuttamia alueita löytyy 

Montrealista monista eri kaupunginosista ja mo-

net niistä ovat sekä paikallisille että vierailijoille 

tärkeitä. Värikkäät ajanviettopaikat ovat selkeästi 

erottuvia ja piristävät katukuvaa. Muutoskohteita 

on myös pienemmissä kaupungeissa, ja järjes-

tön kokemus onkin, että niillä projekteilla on voi-

nut olla paikallisesti jopa käänteentekevä rooli. 

Hankkeet ovat todistaneet, että tietyllä systema-

tiikalla tehtynä myös pienehköillä investoinneilla 

voidaan saada paljon aikaiseksi. Montrealissa La 

Pepiniere on puolestaan osoittanut, ettei place-

making-reseptein toteutetuista paikoista välttä-

mättä tule huono-osaisempien kaupunkilaisten 

näkökulmasta ulossulkevia. Esimerkiksi keskei-

sellä paikalla Montrealin keskustassa sijaitsevan 

Jardins Gamelin -projektin aukio oli aikaisem-

min paikallisen kodittomien ja/tai päihteiden-

käyttäjien yhteisön keskeinen majoittumis- ja 

ajanviettopaikka, joka päätettiin osittain säilyttää. 
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Kuva: Kaisa Schmidt-Thomé



4.
TALOUS
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TEOLLINEN MONTREAL SYNTYY - 
KANADAN METROPOLI

1970-LUVULTA  alkaen teollisen rakenne-

muutoksen läpikäynyt Montreal tunnetaan 

nykyään jälkiteollisille kaupungeille tyypil-

lisesti IT- ja kulttuurialoista, mutta kaupun-

ki on myös merkittävä ilmailuteollisuuden 

keskittymä. Montrealissa on syntynyt viime 

vuosina paljon korkean teknologian työ-

paikkoja, ja kaupungilla on kunnianhimoi-
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set tavoitteet esimerkiksi avoimen datan 

käytön edistämiseksi. Quebecin alueella on 

myös vahva yliopistoverkosto sekä useita 

korkeakoulujen, kaupunkien ja yritysten 

yhteenliittymiä innovoinnin edistämiseksi. 

Yksi keskeinen kivijalka nyky-Montrealin 

taloudelle on luovasta taloudesta ja osin 

siihen kytkeytyen tapahtumateollisuudes-

ta syntyvät suorat ja välilliset tulot. Yrityksiä 

tuetaan provinssin ja kaupungin strategian 

painotusten mukaisesti sekä taloudellisesti 

– lähinnä provinssin varoin – että erilaisia 

tukipalveluita, yhteistyöverkostoja, lobba-

usta, klusterointia, jne., tarjoten. 

Montrealin kasvun ja kehityksen juuret 

kytkeytyvät kaupungin maantieteellisen 

sijainnin luomiin etuihin kaupankäynnille 

ja 1800-luvun jälkipuoliskolla alkaneeseen 

nopeaan teollistumiseen. Teollistumista 

edistivät  hyvät kulkuyhteydet, kun sata-

makaupungista kehittyi myös rautateiden 

solmukohta ja rautatieyhtiöiden ja -kone-

pajojen kotipaikka. Energian, erityisesti ve-

sivoiman, saatavuus ja Lachinen kanavan 

valmistuminen 1825 olivat keskeisiä tekijöi-

tä Montrealin teollisen kehityksen takana. 

Kanavan ympärille rakentui laaja teollisuus-

alue. Tuotannollisen perustan laajentuessa 

Montrealista kehittyi koko Kanadan johta-

va metropoli pankkeineen vakuutusyhtiöi-

neen ja pörsseineen. Vuosisadan vaiheessa 

(n. 1900) joidenkin arvioiden mukaan 50 

prosenttia Kanadan bruttokansantuottees-

ta syntyi Montrealin metropolialueella. 

1930-luvun syvästä lamasta huolimatta 

Montrealin teollisen kukoistuskauden voi-

daan katsoa jatkuneen aina toiseen maa-

ilmansotaan asti, ja osin sen ylikin, mm. 

molempien maailmansotien sotatarvike-

tuotannon luomien kysyntäbuumien myö-

tä.  Myös väestökehitys oli 1950- ja 60-lu-

vuilla taloudellista kasvua tukevaa, kun 

luonnollinen väestönkasvu ja muuttovoit-

to, niin maassa- kuin maahanmuuttokin, 

kasvattivat väestöä.  
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MAANTIEDE, HILJAINEN 

VALLANKUMOUS JA GLOBALISAATIO 

TALOUDEN MUUTOSAJUREINA

Jos maantiede oli keskeisessä roolissa teol-

lisen Montrealin synnyssä, oli sillä roolinsa 

myös Montrealin kehityksessä 1900-luvun 

jälkipuoliskolla, jolloin Montreal menet-

ti asemansa Kanadan johtavana metro-

polialueena Torontolle. Toronton eduksi 

muodostui sen sijainti lähellä Yhdysvalto-

jen teollista ydintä – tämä toi Torontoon 

runsaasti investointeja Yhdysvalloista. 

1960-luvun alkuun mennessä Toronto kiri 

Montrealin rinnalle, ja lopulta ohi, Kanadan 

keskeisimpänä metropolialueena. Suuri 

määrä pankki- ja vakuutuslaitosten pää-

konttoreita sijoittui Montrealin asemesta 

Torontoon, ja Toronton pörssi sai hallitse-

van aseman. Myös kansainvälisten lentojen 

painopiste siirtyi Montrealista Torontoon. 

Samalla raideliikenteen rooli heikkeni ja St. 

Lawrence -joen muokkaaminen laivoille 

kulkukelpoiseksi ohi Montrealin heikensi 

Montrealin sataman asemaa tavaravirtojen 

solmukohtana. Globaalin talouden kehitys 

siirsi rahtiliikenteen painopistettä itäranni-

kolta länsirannikolle. Toki Montrealin sata-

ma on edelleen Kanadan toiseksi tärkein 

satama Vancouverin jälkeen.

Muutokseen kytkeytyy myös sosio-

kulttuurisia tekijöitä. Hiljaiseksi vallan-

kumoukseksi kutsutun yhteiskunnallisen 

muutoskauden katsotaan alkaneen vuo-

den 1960 vaaleista. Aiempaa liberaalim-

pi arvomaailma valtasi tilaa samalla, kun 

katolisen kirkon yhteiskunnallinen rooli 

pieneni. Quebecin ranskankielisyyttä ryh-

dyttiin korostamaan samalla kun Montre-

alia vietiin maailmankartalle. Muutoskausi 

muokkasi myös talouden toimintaympä-

ristöä Montrealissa ja Quebecissä laajem-

minkin. Koulutukseen ja terveydenhuol-

toon liittyvien uudistusten ohella eräs 

näkyvimmistä toimista oli vesivoiman-

tuotannon kansallistaminen ja voimape-

räinen laajentaminen. Entistä vahvempaa 

ranskankielistä identiteettiä rakennettiin 

myös tapahtumien ja konkreettisten suur-

hankkeiden kautta. Monrealin metron ra-

kennustyöt käynnistyivät hiljaisen vallan-

kumouksen aikakaudella ja vuonna 1967 

Montrealissa järjestettiin maailmannäyt-

tely, jota varten rakennettiin mittavia ja 

aikakaudelle tyypillisesti futuristisen näyt-

täviä näyttelyalueita. Hieman myöhem-

min, vuonna 1976, Montrealissa järjestetyt 

olympialaiset tuottivat kaupungille niin 

ikään sekä kansainvälistä näkyvyyttä että 

suurisuuntaisia rakennushankkeita.

Vaikka edellä mainitut Toronton veto-

voimatekijät olivat vaikuttamassa yritys-

ten siirtymiseen pois Montrealista, myös 

hiljaisen vallankumouksen sosiokulttuuri-

set piirteet – (Quebecin) taloudellisen na-

tionalismin sekä ranskan kielen ja kulttuu-

rin korostaminen – toimivat karkottavina 

tekijöinä osalle englanninkielistä yritystoi-

mintaa ja yrittäjiä. Toisaalta ranskankieli-

sen yritystoiminnan ja Quebecin julkis-
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omisteisen yritystoiminnan keskittyminen 

Montrealiin vahvistivat taloutta. Esimer-

kiksi elokuva- ja tv-alalla Montrealilla on 

nykyään globaalistikin vahva jalansija. 

Teollisen Montrealin, ja Quebecin, 

haasteeksi muodostui jo 1960- ja 70-lu-

vulta alkaen talouden globalisaatio. Pro-

tektionismin suojaava vaikutus heikentyi. 

Kolmannen maailman nousevat taloudet 

haastoivat yhä kovemmin kanadalaisen, ja 

ylipäätään länsimaisen, teollisuustuotan-

non niin kulutushyödykkeissä kuin monis-

sa teollisuuden perustuotteissakin. Teol-

linen rakennemuutos on jatkunut aina 

2000-luvulle asti, viimeisimmässä vai-

heessa erityisesti Kiinan sekä myös Intian 

ja Meksikon kaltaisten maiden luomasta 

kilpailusta johtuen. Tehtaat ovat sulkeneet 

oviaan tai siirtyneet erikoistuneempaan ja 

automatisoidumpaan tuotantoon. Näiden 

rakenteellisten mullistusten ja talouden 

laskusuhdanteiden myötä työttömyys oli 

Montrealissa korkealla tasolla jaksoittain 

1970-luvulta aina 1990-luvun alkupuolelle 

asti. Heikko talouskehitys näkyi myös vä-

estökehityksessä, ja väestönkasvu jäi sel-

västi alhaisemmalle tasolle edeltäviin vuo-

sikymmeniin nähden. 

LUOVA TUHO,  

UUSI NOUSU

Montrealin rakennemuutos on ollut pit-

kä ja kivulias. Teollisuuden suhteellinen 

asema Montrealin metropolialueen talo-

udessa on pienentynyt, ja samalla sen ra-

kenne on muuttunut ja monipuolistunut. 

Jälkiteollisen Montrealin nousu on raken-

nettu leimallisesti ranskankielisen talouden 

ympärille. Teollinen tuotanto on nykyisin 

vahvasti uusiin innovaatioihin ja pitkälle 

erikoistuneeseen tuotantoon keskittyvää. 

Teollisuuden ja logistiikkasektorin sekä fi-

nanssisektorin aseman heikentymisen jäl-

keen kasvava osa kaupungin taloudesta 

keskittyy tietotalouteen, koulutukseen, tai-

Bell Centre on yksi maailman vilkkaimmista tapahtuma-areenoista
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teeseen sekä tutkimukseen ja kehitykseen. 

Jälkiteollisen yhteiskunnan peruspilareiksi 

ovat muodostuneet korkeaan osaamiseen 

perustuvat toimialat. Kaupungissa toimii 

suuri määrä tutkimukseen ja tuotekehityk-

seen liittyviä laitoksia ja yrityksiä, ja luovi-

en alojen asema Montrealin taloudelle on 

merkittävä. Korkeakouluopiskelijoita on 

noin 170000 neljässä yliopistossa ja 11 kor-

keakoulussa. Kansainvälisiä opiskelijoita ar-

vioidaan olevan yli 30000. 

Vuodesta 2002 alkaen Montrealin 

metropolialueella on tunnistettu ja kehi-

tetty toimialakohtaisia yritysten ja mui-

den toimijoiden yhteistoimintaa tukevia 

klustereita. Klusteripohjaisen yhteistoi-

minnan tavoitteena on toimialan sisäistä 

vuorovaikutusta edistämällä tukea yritys-

ten kilpailukykyä mm. uusien innovaati-

oiden muodossa. Montrealin metropo-

lialueen klusterit ovat ilmailuteollisuus, 

bio- ja lääketiede sovelluksineen, ICT ja 

tekoäly, kulttuuri ja luovat alat, elokuva- 

ja tv-tuotanto, cleantech, rahoitus, logis-

tiikka ja kuljetus, liikenneteknologiat sekä 

alumiiniteollisuus. Klustereista useilla on 

juuret Montrealin ja Quebecin pitkässä 

teollisuushistoriassa. Tällaisia klustereita 

ovat yli 100 vuotisen historian Quebecis-

sä omaava alumiiniteollisuus arvoketjui-

neen, logistiikka ja kuljetusklusteri, sekä 

ilmailuteollisuusklusteri, jonka ytimen 

muodostaa Bombardier ja sen 1980- ja 

1990-luvuilla omistukseensa hankkimat 

Elokuvateollisuus näkyy 
Montrealin katukuvassa.
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ilmailuteollisuuden yritykset, kuten Mont-

realissa kotipaikkaa pitänyt vuonna 1944 

perustettu ja vuonna 1986 Bombardierin 

ostama Canadair. Montrealin kaupungin 

omassa strategiassa fokus on kapeampi ja 

tietyllä tapaa urbaanimpi – keskeisiä toi-

mialoja elinkeinopolitiikan näkökulmasta 

ovat kulttuuri ja luovat alat, bio- ja lää-

ketiede, digitalisaatioon liittyvät alat, lii-

kenneteknologia ja cleantech. Oman eri-

tyispiirteenä voidaan pitää Montrealin 

merkittävää roolia kansainvälisten orga-

nisaatioiden kotipaikkana. Kaupunkiin on 

asettunut noin 70 kansainvälistä organi-

saatiota, kuten esimerkiksi monia siviili-

ilmailun järjestöjä sekä kolme YK:n pää-

konttoria. 

HYVÄ YHDISTELMÄ

Montrealilla on eväät menestyä. Kaupun-

ki on edelleen sekä liiketoimintaympäris-

tönä että asuinpaikkana kohtuuhintainen 

moniin muihin Pohjois-Amerikan suur-

kaupunkeihin nähden. Kaupunki on myös 

monikulttuurinen ja elämän laatua mittaa-

vissa vertailussa Montreal menestyy hyvin. 

Kaupunkia voi pitää turvallisena ja per-

heystävällisenä. Vetovoimatekijöitä ovat 

eittämättä myös runsas kulttuuritarjonta 

ja vapaa-ajan aktiviteetit. Vuosia laimin-

lyötyä perusinfrastruktuuriakin ollaan pa-

rantamassa mittavin investoinnein. Myös 

joukkoliikenteen edellytyksiä kehitetään, 

niin kaupunki -kuin seututasollakin. Kaikkia 
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näitä tekijöitä myös hyödynnetään houku-

teltaessa uusia asukkaita, opiskelijoita, yri-

tyksiä tai järjestöjä. Kohtuuhintaisuuden, 

kansainvälisyyden ja ”inhimillisen kaupun-

kimaisuuden” yhdistelmä tuntuu olevan 

Montrealin valtti kaupunkien välisessä kil-

pailussa. 

Elinkeinoelämän toimialarakenne on 

moderni ja monipuolinen mikä kasvat-

taa kaupungin iskukykyä erilaisia talouden 

shokkeja vastaan. Rakennemuutoksen vai-

keimmat vaiheet lienevät jo takana. Yri-

tysten, yliopistojen, tutkimuslaitosten, yri-

tyshautomoiden ja -kiihdyttämöiden sekä 

muiden organisaatioiden muodostama 

kokonaisuus tukee uuden innovaatioiden 

ja uusien yritysten syntyä. Esimerkiksi te-

koälyn kehittämisen alueella Montreal on 

Toronton ja Vancouverin rinnalla merkit-

tävä start-up -keskittymä, jossa tekoälyte-

matiikkaan panostavat myös suuret kan-

sainväliset yritykset, tutkimuslaitokset ja 

yliopistot. Eräänä Montrealin erityisyytenä 

voidaan pitää IVADO-instituuttia, joka or-

ganisaatiorajat ylittäen, edistää tekoälytut-

kimusta sovelluksineen.  

Montrealin kaupunkialueella suurim-

mat työnantajat tahot ovat julkishallinnon 

(kaupunki/metropolialue/provinssi/liitto-

valtio) alaiset toimijat, yliopistot, julkiso-

misteiset yritykset ja ICT-alan yritykset. 

Työntekijöiden, myös korkeasti koulutet-

tujen erityisosaajien näkökulmasta, Mont-

real on turvallinen valinta, mahdollisuudet 

löytää toinen työpaikka ovat hyvät. Työt-

tömyysaste on Montrealissa, ja Quebecis-

sa laajemminkin, kanadalaisittain alhaisella 

tasolla, neljän prosentin tietämissä (2022).

Montreal kohtaa paljolti samoja haas-

teita kuin monet muutkin länsimaat 
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IVADO

IVADO  on tekoälytutkimuksen ja sen 

sovellusten edistämiseen keskittyvä 

instituutti, jonka perustivat Montrealin 

yliopisto, Montrealin tekninen kor-

keakoulu (Polytechnique Montreal) ja 

Montrealin kauppakorkeakoulu (HEC 

Montreal) yhteistyössä McGillin yli-

opiston ja Albertan yliopiston kanssa.  

Instituutti aloitti toimintansa vuonna 

2016. IVADOa vuodesta 2016 vuoteen 

2021 johtanut professori Gilles Savard 

kiteyttää IVADO:n mission seuraavasti: 

"IVADOn missiona on yhdistää akatee-

minen osaaminen ja yritysten tarpeet 

startupeista monikansallisiin yrityksiin, 

ja löytää innovatiivisia ratkaisuja tä-

män päivän haasteisiin." Yhteistyöver-

kostoon kuuluu yli 1200 tutkijaa sekä 

yli 100 tutkimuslaitosta, teollista toimi-

jaa ja julkisen sektorin organisaatiota. 

Toimintaa rahoittavat niin Kanadan 

liittovaltion kuin Quebecin provins-

sinkin tutkimusrahoitusta myöntävät 

rahastot ja myös Quebecin provins-

sin talous- ja energia-asioista vastaava 

ministeriö.

ja kaupungit. Työvoimapula, erityisesti 

osaavan ja korkeasti koulutetun työvoi-

man osalta, on haaste useiden talouden 

avainklustereiden kohdalla. Väestön ikään-

tymisen myötä työvoiman tarjonta, ilman 

muuttoliikkeen tuomaa vetoapua, kääntyy 

laskuun. Montrealin väestörakenteen kou-

lutuksellinen takamatka suhteessa muihin 

Kanadan suuriin kaupunkeihin on jonkin-

asteinen ongelma. STEM-alojen koulutus-

määrät ovat teknologiapainotteisten alojen 

tarpeisiin nähden edelleen liian alhaiset. 

Haasteena on myös, että kansainvälis-

ten toimijoiden näkökulmasta Montrealin, 

ja sen monet hienot piirteet eivät ehkä kui-

tenkaan ole vielä kovin hyvin tunnettuja. 

Myös ranskan kielen asemaa saatetaan pi-

tää, aiheesta tai aiheetta, osin niin vahvana, 

että se voi kieltä osaamattomien näkökul-

masta muodostua kynnystekijäksi.
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QUARTIER DES 
SPECTACLES, CENTRE 
BELL & TAPAHTUMIEN 
DOWNTOWN

KULT TUURI JA VIIHDE  ovat keskeises-

sä asemassa keskustan kehittämisessä, ja 

Montreal onkin tunnettu tapahtumistaan. 

Kaupungissa järjestetään kansainvälisiä 

kulttuuri- ja urheilutapahtumia. Downtow-

nin itälaidalla sijaitseva Quartier des Spec-

tacles on kokonainen kulttuurille ja tapah-

tumille omistettu kaupunginosa, jossa on 

paitsi konserttitaloja, teattereita, museoi-

ta, elokuvateattereita ja ravintoloita, myös 

sekä pienten että suurien tapahtumien 

järjestämiseen soveltuvaa avointa julkista 

tilaa. Tapahtumia järjestetään ympäri vuo-

den. Yksi suurimmista on Montrealin jazz-

festivaali, joka houkuttelee vuosittain noin 

kaksi miljoonaa vierailijaa. Suuri osa fes-

tivaalin konserteista on ilmaisia, ja tapah-

tuman pääkonsertissa vierailee vuosittain 

150 000–200 000 kuulijaa. Montrealilaiset 

ovat löytäneet Quartier des Spectacles’n 

myös koronpandemian jälkeen: elo-syys-

kuussa 2021 järjestetyn kaupunkifestivaali 

Les aventures du cœur de l’îlen tapahtu-

missa kävi yli 900 000 vierailijaa.1

Tapahtumien mahdollistamiseen ja 

tukemiseen on kohdistettu myös julkista 

tukea. Vuosien 2007 ja 2017 välillä Mont-

realin kaupunki kohensi ja uudisti alueen 

julkisia tiloja noin 200 miljoonalla dollaril-

la. Näin tuettiin tapahtumien järjestämistä 

ja pyrittiin houkuttelemaan yksityisiä kiin-

teistöinvestointeja alueelle. Samaan aikaan 

Quartier des Spectaclessa käynnistyikin 60 

yksityisesti rahoitettua rakennushanketta, 

yhteisarvoltaan yli 1,5 miljardia dollaria.2 

Tapahtumat synnyttävät välillisesti tulo-

virtaa paikallistalouteen hotelli-, ravintola- 

ja kulttuuripalvelujen kautta. Suoria tuloja 

kaupunki saa ainoan kunnille mahdollisen 

verotuksen muodon, kiinteistöverotuksen 

kautta – uudet kiinteistöinvestoinnit ovat 

kaupungille tärkeitä myös tämän vuok-

si. Nettoverotuloja alueelta onkin laskettu 

1 quartierdesspectacles.com

2 s3.amazonaws.com/medias.quartierdesspectacles.com
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syntyneen vuosien 2007–2017 välillä 85 

miljoonaa dollaria. Hankkeiden elinkaaren 

aikana kiinteistöverojen odotetaan nouse-

van yli 400 miljoonan dollarin.

Toinen merkittävä keskustan tapahtu-

ma-areena on Bell Centre, joka tunnetaan 

jääkiekkojoukkue Montreal Canadiensin 

kotiareenana ja yleisökapasiteetiltaan (21 

105 katsojaa) maailman suurimpana jää-

hallina. Bell Centressä järjestetään myös 

paljon viihde- ja kulttuuritapahtumia, ja se 

on kävijämäärältään yksi maailman vilk-

kaimmista areenoista – siellä järjestettäviin 

tapahtumiin myydään vuosittain noin puo-

li miljoonaa lippua.3

Bell Centre on yksityisessä omistukses-

sa ja sen yhteyteen on rakennettu asuin-

pilvenpiirtäjiä sekä toimistoja. Areena si-

jaitsee aivan ydinkeskustassa ja on kytketty 

poikkeuksellisen hyvin julkisen liikenteen 

verkkoon. Lähijuna pysähtyy kirjaimelli-

3 data.pollstar.com

sesti areenan ovella, ja lisäksi areenalta on 

suora kävely-yhteys sekä kaukoliikenteen 

rautatieasemalle että kahdelle metroase-

malle.

Sekä pienten kaupunkitapahtumien 

että suurten festivaalien ja konserttien tu-

keminen on yksi Montrealin strategisista 

tavoitteista. Tapahtumien järjestämisen 

edellytyksiä on kehitetty määrätietoisesti 

julkisten investointien tukemana, ja Mont-

realissa kulttuuritapahtumat nähdäänkin 

sekä sosiaalisten että taloudellisten hyö-

tyjen valossa. Apulaispormestari Robert 

Beaudry kiteyttää:

“Culture is not only a fantastic driver of 

social development, it also makes an unde-

niable economic contribution to Montreal. 

[--] Investments in culture generate ex-

cellent returns for Montreal and its peop-

le, in terms of quality of life and economic 

growth, and that is why our administrati-

on will continue to steadfastly support our 

city’s cultural scene.”
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TUKEA LUOVILLE 
ALOILLE

YKSI MONTREALIN  talouden nousevis-

ta aloista on luovien alojen muodostama 

klusteri. Erityisen vahvoja osa-alueita sen 

sisällä ovat elokuva- ja videopeliteollisuu-

teen kytkeytyvät alat. Esimerkiksi pelkäs-

tään elokuvien tehosteiden ja efektien sekä 

animaatioiden (VFX) parissa työskentelee 

yli 6000 montrealilaista (Montreal Interna-

tional). Klusteri on syntynyt osin orgaani-

sesti – osaajat houkuttelivat toisia osaajia -, 

osin julkisen tuen siivittämänä. Montrealis-

sa yritystuista vastaa Quebecin provinssi. 

Keskeisimpänä taloudellisena tukimuo-

tona luoville aloille ovat verohelpotukset, 

joita on tarjolla mm. peliteollisuudelle, 

kustannusalalle sekä av-alalle. Quebecissä 

tehdyistä elokuva- ja tv-tuotannoista vä-

hennetään jälkikäteen tiettyjen provinssin 

perimien verojen osuus, ja taloudellinen 

tuki voi muodostaa jopa 43 % hinnanalen-

nuksen koko hankkeelle. Sama tukimuoto 

on käytössä monissa muissakin paikoissa, 

myös Suomessa. Meillä tuen prosentuaali-

nen osuus on kuitenkin pienempi ja tuo-

tantojen määrä vähäisempi. Kun Suomessa 

koko audiovisuaalisen alan liikevaihto on 

noin 390 milj. €, on Montrealin alueen elo-

kuva- ja TV-tuotantojen, VFX- ja animaa-

tioalan yhteenlaskettu liikevaihto arvioitu 

860–1000 milj €:n (950–1100 milj USD) 

suuruiseksi. 

Suoraa yritystukea suunnataan erityi-

sesti toimijaverkoston, ekosysteemin, ra-

kentamiseen. Tarkoituksena on yksittäisten 

menestystarinoiden sijaan rakentaa kestä-

vää pohjaa pitkäjänteiselle liiketoiminnalle 

– luoda verkosto, joka voi tuottaa menes-

tystä pitkällä tähtäimellä. Samaa periaatetta 

noudattaa esimerkiksi myös Ontarion luo-

vien alojen rahoitus, jossa pyritään raken-

tamaan kompetenssia toimijaverkostolle, 

ei tukemaan yksittäisiä hankkeita.
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Yritysten taloudellinen tukeminen on 

vain yksi osa ekosysteemikokonaisuutta. 

Klassisten agglomeraatioetujen (esimerkik-

si yhteistyö alan muiden toimijoiden kans-

sa, täydentävien palveluiden ja työvoiman 

saatavuus, joustavat työmarkkinat työnte-

kijöille) Montreal näkee valteikseen luovien 

alojen osaajien houkuttelemisessa koulu-

tuksen, miellyttävän kaupunkiympäristön 

ja kohtuulliset yrittämis-, asumis- ja elin-

kustannukset. Montrealin vetovoimatekijä 

on siis myös Montreal itse.

Myös ”pehmeää” tukea tarjotaan. Mont-

real International on kaupungin elinvoima-

organisaatio, jonka yksi tärkeä tehtävä on 

luoda yhteyksiä kaupungin eri toimijoiden 

välille ja linkittää uusia tulokkaita sopivi-

en yhteistyötahojen kanssa. Tämä monia-

lainen keskustelu eri toimijoiden kanssa 

tuntuukin olevan yksi Montrealin erityisis-

tä piirteistä. Verkostoja luodaan aktiivisesti 

niin yliopistojen ja yritysten kuin julkisen ja 

kolmannen sektorin välille. Samalla Mont-

real International myös tekee näkyväksi 

kaupungin osaamis- ja toimijaprofiilia ja 

luo Montrealin imagoa. Yrityksille tarjotaan 

myös ”strategista” tukea sekä apua hallin-

toasioissa, esimerkiksi ulkomaisen työvoi-

man lupaprosesseissa.

VFX-alan toimijat ovat 
keskittyneet Montrealin keskustan 
tuntumaan yliopistojen lähelle.
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MONTREAL  on yliopistojen ja opiskelijoi-

den kaupunki. Kaupungissa on kuusi isoa 

yliopistoa, joista neljän – McGill, Con-

cordia, Université du Québec à Montréal 

(UQAM) ja Université de Montréal (UdeM) 

– kampukset ovat kaupungin keskustassa. 

Kansainvälisesti tunnetut yliopistot tut-

kimusyksikköineen ovat merkittävä osa 

Montrealin veto- ja elinvoimaa ja yliopis-

tojen kampuksilla on elimellinen yhteys 

koko kaupungin dynamiikkaan, asumisen 

ja asuntorakentamisen käytäntöihin ja ta-

louselämään. 

Montrealin metropolialueen yliopis-

toissa opiskelee noin 200 000 opiske-

lijaa1, ja etenkin Montrealin kaupungis-

sa opiskelijat muodostavat merkittävän 

osan väestöstä. Kaupunkia pidetään hou-

kuttelevana kohteena opiskelijoille sekä 

Kanadan sisällä että kansainvälisesti, ja 

1 .montrealinternational.com

tämä selittänee erityisesti ulkomaisten 

opiskelijoiden suurta osuutta. Keskimää-

rin reilut 30 % opiskelijoista tulee Kana-

dan ulkopuolelta. Ulkomaiset opiskelijat 

tasoittavat myös opiskelijoiden määrän 

laskua: Kanadan ikärakenteen muutok-

sen myötä opiskelunsa aloittavien nuor-

ten ikäluokat pienentyvät jatkuvasti, 

vaikka nykyinen sukupolvi opiskeleekin 

pidemmälle kuin edeltäjänsä.

Vuonna 2022 julkaistun OECD:n tut-

kimusraportin2 mukaan Kanadassa on 

maailman eniten korkeakoulutason saa-

vuttanutta väestöä. Kaikkiaan Kanadan 

väestöstä yli puolet on suorittanut kol-

mannen asteen koulutuksen. Suomen si-

joitus samassa vertailussa oli 12. ja kor-

keakoulutettujen määrä vastaavasti noin 

41 % väestöstä.

2 OECD 2022
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NELJÄ SUURTA KESKUSTAYLIOPISTOA

Montrealin keskustayliopistot nousevat nä-

kyviin jo metrokartan kautta. Kolme kes-

kustan asemista, UQAM, McGill ja Concor-

dia, on nimetty yliopiston mukaan. UdeMin 

keskustakampus taas sijaitsee kaupunkia 

hallitsevan Mont Royal -kukkulan takana 

ulottuen kolmelle metroasemalle. Vastaa-

van kartan voisi piirtää keskustan maan-

alaisesta käytäväverkostosta, joka kytkee 

myös yliopistot mukaan. Kampukset nä-

kyvät konkreettisesti kaupungissa nuorten 

määrän, keskustan elävyyden ja eri vuosi-

kymmenten rakennuskannan kautta. Näky-

vän kaupunkirakenteen lisäksi mielenkiin-

toista on tarkastella myös vaikutusta, joka 

yliopistoilla on osana kaupunkia eteenpäin 

vieviä voimia ja verkostoja.

Lähimmäksi Montrealin ydinkeskustaa 

sijoittuvat englanninkieliset Concordian ja 

McGillin yliopistot. McGillin historiallisen ja 

monialaisen yliopiston kampusalue van-

hoine rakennuksineen ja puistoalueineen 

muodostaa keitaan vilkkaimman kaupal-

lisen keskustan ja Mont Royalin puisto-

alueen väliin. Concordian uudempi ra-

kennuskanta sulautuu arkisemmin uuden 

liikekeskustan ilmeeseen. Ydinkeskustaan 

rajautuu myös ranskankielinen Université 

du Quebec à Montreal (UQAM), jonka vä-

littömässä läheisyydessä on vilkas, turistien 

suosima Chinatown ja toisaalta kulttuuri-

laitosten ja -tapahtumien keskittymä.

Hiukan kauemmaksi keskustasta ja 

muita yliopistoja laajemmalle alueelle le-

vittäytyy ranskankielinen Université de 

Montreal, joka on opiskelijamäärältään 

Montrealin suurin yliopisto. UdeMin uusi 

kampusalue, niin kutsuttu Campus MIL, 

rakentuu opetuksen, tutkimuksen ja uu-

den asumisen kokonaisuudeksi ja erottuu 
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selkeästi sitä ympäröivien naapurustojen 

maisemasta. Muita yliopiston kampuksia 

ympäröivien naapurustojen tiivistyminen 

näyttäisi toteutuvan pääosin maltilliselta 

täydennysrakentamisella. 

Näkyvämpää uudisrakentamista edus-

tavat yliopistokaupunginosissa teknolo-

giayritysten toimipaikat, jotka näyttävät 

aktiivisesti hakeutuvan urbaanien ja kau-

punkielämältään vilkkaimpien alueiden ku-

peeseen haastaen siten teknologiakylien 

tai -puistojen konseptiajattelua. Eläväisille 

alueille asettuvat yritykset saattavat onnis-

tua rekrytoimaan tarvitsemiaan asiantunti-

joita, ja opiskelijoiden suosimilta alueilta-

han vipinää yleensä löytyy. 

Kaikki keskustakampukset tarjoavat hy-

vin monipuoliset palvelut opetustiloista 

museoihin ja urheiluun. Yliopistot rakenta-

vat samalla houkuttelevia julkisia kaupun-

kitiloja niin sisälle kuin ulos. Rakennuksissa 

on tiedekeskuksia, gallerioita ja esimerkik-

si elokuvateatteri. Rakennuksien lomassa 

on viihtyisiä vilkkaita puistoja ja aukioita. 

Yliopistot itse tuottavat myös merkittävän 

määrän tapahtumia. Kampukset ovat alun 

perin olleet selkeärajaisia aluekokonaisuuk-

sia, mutta varsinkin aivan ydinkeskustassa 

ne lomittuvat tiukasti muuhun kaupunkiin. 

Kampuksen ytimen voi niistä kenties vielä 

löytää, mutta yksittäiset rakennukset täytyy 

etsiä kartasta ja varsinkin uudehkoja yli-

opistorakennuksia on usein vaikea erottaa 

muusta keskustan rakennuskannasta. Vä-

lillä ainoastaan kadulla vastaantuleva opis-

kelijoiden suuri määrä saattaa paljastaa 

kulkijalle, että ollaan “kampuksen” sisällä. 

Yliopistojen nimet kyllä näkyvät konkreet-

tisesti keskustan kaupunkikuvassa: vähin-

tään lyhenne löytyy talon seinästä.

Kaikki neljä yliopistoa kasvavat edelleen 

laajennusten ja uudisrakennusten kautta. 

Arkkitehtuuriltaan uudet yliopistoraken-

nukset ovat moderneja, mutteivät mie-

leenpainuvia. Tämä pätee muuhunkin uu-

teen arkkitehtuuriin, mutta kerroksellinen 

kokonaisuus on miellyttävä. 
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MCGILL

SKOTL ANTIL AISEN  kauppiaan jo brit-

tivallan aikana 1821 perustama McGill 

on yliopistoista vanhin. Englanninkieli-

sen yliopiston ensimmäiset opiskelijat 

valmistuivat lääketieteen opinnoista, 

mutta nykyään McGill on aidosti mo-

nialainen: tiedekuntia on kaikkiaan 12. 

Opiskelijoita on lähes 40 000, joista 30% 

on Kanadan ulkopuolelta. Historiallisesti 

arvokkaiden rakennusten ydin on laa-

jentunut isoksi kampuskokonaisuudeksi 

keskustan ja Mont Royalin kylkeen.

Kuva: Anna Koskinen

CONCORDIAS
G
W
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23
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(“well-being through harmony”). Sir George Williams (SGW) kampus on ydinkeskustassa kes-

keisen ostoskatu Rue Saint Catherinen lounaispäässä tiivisti Guy-Concordia metroaseman 

ympärillä. Loyola-kampus on kauempana keskustan länsipuolella, lähellä lentokenttää. Opis-

kelijoita Concordiassa on noin 45 000 ja kansainvälisten opiskelijoiden osuus on noin 20 

prosenttia. Kansainvälisistä opiskelijoista noin 20 % on intialaistaustaisia.

MONTREALIN  toinen englan-

ninkielinen yliopisto Concordia 

on perustettu 1974, kun jesuiit-

tojen perustama Loyola College 

ja Sir George Williams Universi-

ty yhdistyivät. Näiden molem-

pien opinahjojen historia ulot-

tuu 1800-luvulle. Nimensä uusi 

yhdistynyt yliopisto otti Mont-

realin motosta ”Concordia salus” 
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UQAM
UQAM  on ranskankielinen yliopisto, 

jolla on yli 300 opinto-ohjelmaa. Opis-

kelijoita on noin 37 000, joista noin 

10 % on kansainvälisiä. Kampuksia on 

neljä: kolme keskustan ulkopuolella ja 

yksi aivan ytimessä. Keskustakampus 

sijoittuu kahdelle alueelle. Suurin osa 

rakennuksista on latinalaiskortteleiden 

reunassa Berri-UQAM metroaseman 

ympärille ripoteltuina. Nämä tyyliltään 

70-luvun lopun tummat tiilirakennuk-

set ovat myös tiiviisti yhteydessä toi-

siinsa maanalaisen verkoston kaut-

ta. Uudempi kampuskokonaisuus on 

”Quartier des spectacles” - tapahtuma-

alueen pohjoispuolelle sijoittuva, luon-

nontieteisiin painottuva ”Complexe des 

sciences Pierre-Dansereau”.

UDEM
RANSKANKIELINEN  UdeM on näistä 

yliopistoista suurin 46 000 opiskelijallaan, 

joista noin 10 000 on kansainvälisiä opis-

kelijoita. Kampuksia on yhteensä viisi, 

joista suurin sijoittuu keskustan reunaan 

Mont Royal vuoren taakse. 

Tätä kampusta laajennetaan parhaillaan 

uudella ns. Campus MIL-hankkeella. Laa-

jennus sijoittuu entiselle ratapiha-alueel-

le kahden erilaisessa kehityksen tilassa 

olevan asuntoalueen väliin. 
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MISSÄ OPISKELIJAT ASUVAT?

Opiskelijoiden asuminen Montrealissa hei-

jastelee yliopistojen sijoittumista kaupun-

kirakenteessa. Lukumääräisesti suurin osa 

opiskelijoista asuu kaupungin keskustan 

alueella ja etenkin kansainväliset opiske-

lijat ovat keskittyneet yliopistokampusten 

välittömään läheisyyteen. Itse kampuksil-

la opiskelija-asuntoja on kuitenkin varsin 

vähän. Kaupungin ydinkeskustan lisäksi 

OPISKELIJOIDEN ASUMINEN 
VAIKUTTAA KAUPUNKIIN
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opiskelijoiden asuminen jakautuu edulli-

sempiin kaupunginosiin hyvien liikenneyh-

teyksien päähän lähinnä metrolinjojen var-

sille sekä jossain määrin vielä laajemmalle 

osan paikallisista opiskelijoista asuessa 

vanhempiensa luona. Kaikkiaan noin 70 % 

opiskelijoista asuu yksityisessä omistukses-

sa olevissa vuokra-asunnoissa. Vastaavasti 

noin 30 % sijoittuu erityyppisiin opiskelija-

asuntoihin tai asuu vanhempiensa kanssa. 

Varsinaisissa yliopistojen tarjoamissa kam-

pusten läheisyyteen sijoittuvissa opiskelija-

asunnoissa on vain noin 6 000 petipaikkaa, 

mikä vastaa ainoastaan 3 % yliopistoissa 

opiskelevien asuntotarpeesta. Vertailun 

vuoksi, vastaava suhdeluku esimerkiksi Tu-

russa on noin 14 %.

Quebecin osavaltion yliopistot saa-

vat Kanadan mittakaavassa yleistä tasoa 

enemmän julkista rahoitusta, mutta niiden 

harjoittaman opiskelija-asumisen tuki on 

hyvin rajallista tai asumista ei tueta lainkaan 

julkisista varoista. Joiltakin osin julkisesti 

tuotettavan opiskelija-asumisen nähdään 

jopa kilpailevan kaupungissa harjoitettavan 

sosiaalisen asuntotuotannon kanssa. Tällä 

hetkellä Montrealissa arvioidaan olevan yli 

3 000 asunnotonta, ja sosiaalista vuokra-

asuntoa jonottavien lukumäärä on ollut py-

syvästi noin 40 000 henkilön tasolla. Opis-

kelijat saattavat toimia asuntomarkkinoilla 

ikään kuin vähävaraisempien asukkaiden 

kilpailijoina, sillä opiskelijat ovat usein val-

miimpia maksamaan pienemmistä ja huo-

nokuntoisemmista asunnoista paikallista 

markkinaa korkeampia vuokria. Opiskelijoi-

den korkeampi keskivuokra johtuu lähinnä 

opiskelijoiden sijoittumisesta keskustaan ja 

siten suhteessa kalliimmille alueille, mutta 

myös etenkin kansainvälisten opiskelijoi-

den heikosta paikallisen markkinan tunte-

muksesta johtuvasta ylihinnoittelusta.

Osa kansainvälisistä ja etenkin Yhdys-

valloista tulevista opiskelijoista on riittävän 

varakkaita selviytyäkseen korkeammista 

vuokrista, mutta osa maahantulorajoitus-

ten minimitulorajalla toimeentulevista on 
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todennäköisesti hyvin heikossa taloudel-

lisessa asemassa. Keskimäärin 30–40 % 

opiskelijoiden bruttotuloista arvioidaan 

menevän asumiskustannuksiin, mutta huo-

no-osaisten opiskelijoiden tilanteesta ei ole 

saatavissa dokumentoitua tilastotietoa.

Vapailla markkinoilla vuokralaisina ole-

vat opiskelijat tukeutuvat kaikkiin Mont-

realissa historiallisesti kerrostuneisiin ra-

kennustyyppeihin. Vanhat työväestön 

käytöstä poistuneet plex-pienkerrostalot 

ovat saaneet uuden käyttötarkoituksen 

niin yksittäisinä pikkuasuntoina kuin use-

asta asunnosta yhdistettyinä opiskelijoi-

den asuntoyhteisöinäkin. 1960–70-lu-

kujen teknisesti vanhenevat kerrostalot 

kelpaavat hyvin asumispreferensseistään 

tinkiville opiskelijoille. Kerrostalojen uu-

distuotannossa maksukykyisemmille 

opiskelijoille soveltuvat pienet asunnot 

painottuvat usein perheasuntojen kus-

tannuksella. Kääntöpuolena on se, että 

keskustan perheasuntojen vuokrausas-

teet ovat samalla usein alhaisia asuntojen 

kustannustason ylittäessä lapsiperheiden 

maksukyvyn.

Lähtökohtaisesti opiskelijoiden asumi-

nen vaikuttaa toimivan Montrealissa suh-

teellisen tasapainoisesti ja asuntomarkkina 

on ajan saatossa integroinut opiskelijoi-

den asumispreferenssit osaksi tarjontaa. 

Kausiluonteisesti kysyntä kuitenkin ylittää 

opiskelijoille kohdennetun tarjonnan, mikä 

saattaa aiheuttaa haasteita etenkin opiske-

lunsa aloittaville nuorille. 

Yliopistokampusten sijoittuminen kau-

pungin keskustaan on ollut osittain histo-

riallista perua, mutta osittain tarkoituksel-

lista kaupunkikehittämistä. Sitä vaikuttaako 

opiskelijoiden keskusta-asuminen heidän 

integroitumiseensa paikalliseen naapu-

rustoon, on vaikea sanoa, sillä opiskelijat 

muodostavat jo vaihtuvuutensa vuoksi pit-

kälti omia, paikallisyhteisöjen rinnalla toi-

mivia yhteisöjään. Etenkin ulkomaalaisten 

opiskelijoiden integraation perusedellytys 

on Montrealissa (melko yksiselitteisesti) 

ranskan kielen osaaminen.

OPISKELIJA-ASUMISEN KEHITTÄMISTÄ 

ERILAISIN KEINOIN BROWNFIELD-

PROJEKTEISTA KONVERSIOIHIN

Merkittävien julkisten tukien puuttumi-

nen rajoittaa yliopistojen kykyä kampus-

asumisen järjestäjänä asuntojen kysyntää 

vastaavasti. Yliopistokampuksen ja siihen 

yhdistetyn opiskelija-asumisen keskittä-

misellä on tosin pyritty luomaan kaupun-

kikehityshankkeita kuten Université de 

Montréalin MIL-kampus, jossa yliopisto 

valtion avustamana osti rautatieyhtiöltä 

vapautuneet ratapihojen brownfield-alu-

eet (kts myös luku 6). Hanke herätti pal-

jon keskustelua, sillä MIL-kampus rajoittuu 

asukkaiden keskitulolla mitattuna Mont-

Kuva: Tuomas Ilmavirta



realin pienituloisimpaan Parc Extensionin 

kaupunginosaan.1 Uudisrakentaminen ja 

yliopiston ja opiskelijoiden tulo alueelle 

muutti kaupunginosan luonnetta, vuok-

rat nousivat ja osa vähävaraisista asukkaita 

joutuu ehkä tulevaisuudessa muuttamaan 

pois. MIL-campusta ympäröivien kaupun-

ginosien gentrifikaatio on herättänyt kriit-

tistä keskustelua hankkeen onnistumises-

ta varsinkin kun yliopisto myi suuren osan  

opiskelija-asumiseen tarkoitetusta raken-

nusoikeudesta sijoittajille vapaarahoittei-

seen asuntotuotantoon.

Laajentamalla yliopistokampuksia te-

ollisuudelta vapautuneille brownfield-alu-

eille on saatu myös kaupunkikehitykselle 

1 Canada Mortgage and Housing Corporation 2023

myönteisiä tuloksia. Esimerkiksi Griffintow-

nin alueen kaupunkiuudistuksen käynnis-

täjänä vuonna 1997 toimi juuri yliopisto-

kampuksen toteuttaminen ja siihen liittyvä, 

alkuvaiheessa opiskelijoiden vuokra-asun-

toihin painottunut vapaarahoitteinen 

asuntojen uudistuotanto.

Opiskelija-asumisen järjestämisek-

si on vapaarahoitteisen vuokra-asumisen 

ja yliopistojen opiskelija-asuntojen lisäksi 

kokeiltu myös erilaisia yksittäisiä asunto-

hankkeita. Olemassa olevien rakennusten 

käyttötarkoituksen muutokset ovat näis-

tä hyvänä esimerkkinä. McGill-yliopiston 

opiskelija-asuntola on toteutettu vararik-

koon menneen kiinteistösijoitusyhtiön 

omistaman entisen hotellin tiloihin. Vas-

taava radikaalimpi käyttötarkoituksen 



muutos on toteutettu Concordia-yliopis-

ton kampuksella, jossa historiallinen nun-

naluostari kirkkoineen on muutettu osit-

tain opiskelua tukeviksi tiloiksi ja osittain 

opiskelijoiden asuntolaksi. Käyttötarkoitus-

muutosten lisäksi opiskelijoiden asumisti-

lannetta on pyritty helpottamaan yksittäi-

sistä yliopistoista tai opintosuuntauksista 

riippumattomilla uudisrakennuksilla ydin-

keskustan ulkopuolella. Montrealissa on 

tällä hetkellä käynnissä kaksi tällaista pro-

jektia. Niitä rahoittavat ensisijaisesti yksi-

tyiset kohtuuhintaiseen asuntotuotantoon 

keskittyneet organisaatiot, julkishallinto ja 

opiskelijoiden omat yhteisöt. 

Joka tapauksessa eri tyyppisiä yksit-

täisiä ja sinänsä mielenkiintoisia opis-

kelija-asuntohankkeita voidaan pitää 

Montrealissa lähinnä kuriositeetteina opis-

kelija-asuntotarpeen kokonaisvolyymiin 

suhteutettuna. Merkittävää on se, miten 

paikallinen vapaarahoitteinen vuokra-

asuntomarkkina sulattaa vuosittain 140 

000 yliopistojen opiskelijaa ja miten vuok-

ralaisten voimakas vaihtuvuus ja kausi-

luonteisuus heijastuvat asuntomarkkinaan. 

Samalla on merkille pantavaa, että opiske-

lijat tuovat läsnäolollaan sekä dynamiikkaa 

paikalliseen yrityselämään että negatiivisia 

lieveilmiöitä – toisinaan eläväinen opis-

kelijaelämä ei saa lämmintä vastaanottoa 

naapurustossa. Vaikka opiskelijoiden asu-

minen onkin keskustapainotteista, Mont-

realin keskustan maantieteellinen alue on 

kuitenkin riittävän laaja, jotta sinne ei muu-

tamia poikkeuksia lukuun ottamatta ole 

muodostunut erillisiä ”opiskelijataskuja”. 

Toisaalta keskustan alueelle ei ole myös-

kään muodostunut täysin opiskelijavapaita 

vyöhykkeitä. 

OPISKELIJOIDEN ASUMISEEN 

LIITTYVÄT ERITYISPIIRTEET NÄKYVILLÄ

Keskeisin ero montrealilaisten opiskeli-

joiden asumisessa verrattuna suomalai-

seen järjestelmään on se, että opiskelijoille 

suunnattua asuntokantaa on hyvin vähän. 

Opiskelijat sijoittuvat tyypillisesti yksityis-

asuntoihin yliopistojen lähettyville. Näin 

on siitä huolimatta, että keskusta-alueella 

vuokrataso on selkeästi korkeampi kuin 
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kauempana, ja korkeammalla vuokralla saa 

nykystandardeihin nähden vaatimattoman 

kuntoisen asunnon. Opiskelijat ovat siis 

vuokranantajan näkökulmasta keskimäärin 

vähään tyytyviä vuokralaisia.

Kiinnostavaa on, miten on mahdollis-

ta, että menestyvään, suhteellisen korkean 

hintatason suurkaupunkiin syntyy likvidit 

vuokramarkkinat, joilla opiskelijat saavat 

tyydytettyä asumisen tarpeensa suhteel-

lisen edullisesti keskustan vilkkaissa kort-

teleissa. Mahdollisia vastauksia voisi etsiä 

ensimmäiseksi yliopistoja ympäröivästä 

rakennuskannasta. Montrealin kaupunki-

kudoksen mosaiikissa on jäljellä runsaasti 

sekä eri-ikäisiä asuinkerrostaloja, että toi-

sissaan kiinni olevia pienkerrostaloja, ns. 

plex-taloja. Nämä tyypillisesti kaksi- tai 

kolmikerroksiset, kolmi-, neli-, tai viisihuo-

neistoiset kapeat asumisen yksiköt on ra-

kennettu suurilta osin brittiläisten maahan-

muuttajien toimesta ja heidän tarpeisiinsa 

1800-luvun viimeisinä vuosikymmeninä. 

Tuolloin Montrealin väkiluku kasvoi voimak-

kaasti, ja nämä kenties nykystandardilla ah-

taat asunnot tyydyttivät tuolloin hyvin uu-

disasukkaiden tarpeet. Rakennuttamisen 

tapa tarjosi myös yksinkertaisen vaurastu-

misen mahdollisuuden investointikykyisille 

montrealilaisille: tyypillisesti alakerrassa asuu 

vuokraisäntä, ylemmissä pienemmissä asun-

noissa vuokralaisia (kts. s.59, plex-talo).

Opiskelijoiden suhteellinen tiheys on 

vielä plex-talojen muodostamia kortteleita 

suurempi ajallisesti myöhemmän raken-

tamisbuumin alueilla, 1960–70-luvuilla ra-

kennetuissa korkeamman rakentamisen 

kaupunginosissa. Näistä ehkä selkeimmin 

erottuu Concordia-yliopiston lounaispuo-

lelle sijoittuva Shaugnessy Village, jota 

90 



M
aailm

an
 p

arh
aat kau

p
u

n
g

it
V

ireä ja veh
reä M

o
n

treal
Y

lio
p

isto
jen

 m
erkitys kau

p
u

n
kikeh

itykselle

91



varsinkin aiemmin kutsuttiin myös nimellä 

Concordia Ghetto. 

Yksi montrealilaiseen vuokramarkki-

naan liittyvä erityispiirre on se, että huo-

mattava osa kaikista vuokrasopimuksis-

ta sekä alkaa että loppuu 1. heinäkuuta. 

Tämä käytäntö luo mielenkiintoisen koko 

kaupungin laajuisen muuttopäivän. Muut-

toautot kurvailevat pitkin katuja (ja muut-

toauton tai ammattilaisavun saaminen 

on käytännössä mahdotonta), asunnoista 

muutetaan ulos ja sisään samana päivänä 

ja kadut täyttyvät uutta kotia etsivistä huo-

nekaluista. Joidenkin arvioiden mukaan 

Montrealin muuttopäivänä kaupungis-

sa tapahtuu noin 130 000 muuttoa, joten 

hässäkkä on melkoinen. Myös lukukausi-

en päättyessä kantakaupungin kadunvar-

ret täyttyvät hylätyistä huonekaluista ja 

kodintarvikkeista opiskelijoiden suosimis-

sa kortteleissa. Alueen muut, pysyvämmät 

asukkaat eivät tietenkään koe tätä erityisen 

miellyttävänä, mutta harmi ei paikallisläh-

teiden mukaan yllä konfliktien tasolle. 

Omintakeisen rytmin vuoksi opiskelija-

kämppiä saa helpoimmin kesällä jo paljon 

ennen lukuvuoden alkua; syyskuun alussa 

saapuville opiskelijoille tarjontaa on huo-

mattavasti vähemmän kuin muutamaa 

kuukautta aiemmin. Vastaavasti opiskelijat 

saattavat joutua allekirjoittamaan heinä-

kuulle asti kestävän sopimuksen sillä ris-

killä että joutuvat etsimään itse seuraavan 

vuokralaisen, joka ottaa asunnon nimiin-

sä. Tämän kaltaiset alivuokrasopimukset ja 

vuokrasopimusten siirrot ovat kaupungis-

sa tyypillisiä. Kesäksi moni opiskelija palaa 

kotipaikkakunnalleen tai muuttaa muu-

alle, joten lukukausien ulkopuolella myös 

Airbnb voi auttaa välikausiratkaisuissa niin 

asunnon etsijää kuin tarjoajaa.  

Kaupungissa vuokrattavien Airbnb-

asuntojen sijoittuminen muodostaa kaksi 

hyvin selkeätä keskittymää: edellä mainittu  

Shaugnessy Village Concordian vieressä, 

sekä University of Montrealin ja UQAM:n 

välinen matalampien naapurustojen alue. 

Osa opiskelijoiden asuttamista vuokra-

asunnoista on selkeästi odottamassa mah-

dollisuutta radikaalimpaan kiinteistökehit-

tämiseen: joko lupaa tai sopivaa tilannetta 

purkuun ja uusiin investointeihin. Tämän-

kaltainen spekulaatio johtaa toisaalta sii-

hen, että opiskelijat (ja muut pienituloiset) 

saattavat asua huomattavankin huono-

kuntoisissa seuraavia vaiheita odottavissa 

rakennuksissa. Toisaalta horisontissa voi 

olla alueen gentrifikaatio siinä vaiheessa, 

kun kiinteistösijoittajien kehittämisprojek-

tit vievät edulliset asunnot alta.
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Montrealissa on toteutettu myös joita-

kin kumppanuus- tai osuuskuntapohjalta 

toteutettavia opiskelija-asuntohankkeita. 

Esimerkiksi UTILE on yhteiskunnallinen yri-

tys, jonka lyhyen tähtäimen tavoitteena on 

tarjota Quebecissä opiskeleville yhteensä 1 

500 opiskelija-asuntoa. Pidemmällä tähtäi-

mellä yritys julistaa tavoittelevansa jopa 10 

prosentin markkinaosuutta quebeciläisil-

lä opiskelija-asuntomarkkinoilla.2 Lyhenne 

UTILE on myös hyödyllisyyttä tarkoittava 

adjektiivi ja viittaa opiskelija-asumista “is-

tuttavaan työyksikköön” (Unité de travail 

2 Utile.org -  https://www.utile.org/en/vision

pour l’implantation de logement étudiant). 

UTILEn taustalla on useita yhteistyökump-

paneita ja rahoittajia; myös Montrealin 

kaupunki mainitaan rahoitukseen osallistu-

vana kumppanina. Kaupunkiuudistuskoh-

de Anguksessa (ks. Luku 6) on yksi UTILEn 

mittava projekti, Rose des Vents.3 

Woodnote-nimisessä hankkeessa UTI-

LE toimii yhteistyössä ylioppilaskunnan 

(Concordia Student Union) kanssa.4 

OPISKELIJOITA HOUKUTELLAAN 

MONTREALIIN, MYÖS JÄÄDÄKSEEN

3 Utile.org -  https://www.utile.org/en/projects/rose-des-vents

4 http://woodnote.coop/
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Kuten aiemmin todettiin, Montrealin yli-

opistojen kansainvälisten opiskelijoiden 

osuus on huomattavan korkea. Tämä 

johtuu paitsi Montrealin vetovoimasta 

opiskelijakaupunkina, myös provinssin, 

kaupungin ja yliopistojen aktiivisista kan-

sainvälisten opiskelijoiden houkutteluun 

tähtäävistä toimista. Luvussa 1 kuvail-

lut Quebecin maahanmuuttopolitiikkaan 

liittyvät erityispiirteet koskettavat myös 

opiskelijoita: Quebecillä on valtaa valita 

muuttajansa tarkkaan ja tämä näkyy myös 

opiskelijoissa vaikka kenties hieman vaivih-

kaisemmin keinoin. Ranskankielisenä pro-

vinssina Quebec pyrkii houkuttelemaan 

nimenomaan ranskankielisiä opiskelijoita 

ranskankielisiin yliopistoihinsa. Esimerkiksi 

UQAMilla on lukuvuosimaksuissaan neljä 

maksukategoriaa, edullisimmasta kalleim-

paan: 1) quebeciläiset, 2) Ranskan tai Bel-

gian (ranskankieliset) kansalaiset, 3) muut 

kanadalaiset ja 4) muut. Kanditutkinnoissa 

ranskalaiset ja muut kanadalaiset maksavat 

samaa lukuvuosimaksua, maistereissa taas 

ranskalaiset saavat (vielä) edullisemmat, 

quebeciläisten hinnat. Esimerkkinä UQA-

Missa maisteriohjelman ensimmäinen vuo-

si maksaa Quebecistä tulevalle 2900 euroa, 

muualta Kanadasta saapuvalle 7650 euroa, 

ranskalaiselle taas saman 2900 €. Muual-

ta maailmasta tuleva saa pulittaa jo 16000 

euroa ensimmäisestä maisterivuodestaan. 

Selvää on siis, että ranskalaisia opiskelijoita 

on Montrealissa paljon. Ranskalla ja Que-

becillä on myös erilaisia sopimuksia vii-

sumeista ja muusta yhteistyöstä. Tämän-

kaltaiset kategorioinnit ja insentiivit ovat 

yksi keino ohjata väestöprofiilia. Selvää on 

myös, että ranskankielisessä kaupungissa 

myös kieleen liittyvän laindäädännön kiris-

tyminen (mm. aiemmin mainittu vuonna 

2022 voimaan astunut laki, joka säätää työ-

paikkojen käyttökielestä vielä tiukemmin 

kuin aikaisemmat) vaikuttaa siihen, kuka 

voi jäädä opintojensa jälkeen kaupunkiin. 

Englanninkielisessä yliopistossa opintonsa 

englanniksi suorittanut ja lähinnä muiden 

kansainvälisten opiskelijoiden kanssa aikaa 

viettänyt valmistunut ei välttämättä ole ky-

kenevä työelämään täysin ranskan kielellä, 

vaikka olisikin opiskellut kieltä opintojen-

sa ohella. Arkinen kielitaito ja työelämässä 

vaadittava taso voivat olla vielä aika kauka-

na toisistaan.
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Montrealissa ohjataan paljon resursse-

ja siihen, että opintonsa siellä suorittaneet 

kansainväliset opiskelijat jäisivät kaupun-

kiin ja toisivat oppimansa taidot työmarkki-

noille. Erilaiset toimijat ja ohjelmat auttavat 

ulkomaisia opiskelijoita maahanmuuton 

koukeroissa sekä jo opiskelemaan hakies-

sa että opintojen aikana. Valmistumisen 

jälkeen tarjolla on tukea työmarkkinoille 

siirtymiseen sekä tietoa viisumi- ja muusta 

byrokratiasta. Esimerkiksi Montreal Inter-

national (Montrealin kaupungin economic 

development agency), pyörittää I Choose 

Montreal -nimistä ohjelmaa, jonka tarkoi-

tuksena on tarjota tietoa tuleville opiske-

lijoille ja valmistuneille, auttaa paikallisia 

yrityksiä rekrytoinneissa (yhdistää valmis-

tuneet ammattilaiset työnantajiin) ja myös 

auttaa Montrealin yliopistoja kansainväli-

sessä markkinoinnissa. Ohjelman opiske-

lijoille suunnattu viestintä on välitöntä ja 

innostunutta.

Ilmeisesti jotain on tehty oikein, sillä 

Montreal Internationalin mukaan yhä use-

ampi opiskelija päättää jäädä Montrealiin 

valmistumisensa jälkeen. Vuonna 2019 (ja 

myöhemmät luvut eivät kenties antaisi-

kaan selkeää kuvaa tilanteesta pandemian 

vaikuttaessa), valmistuneille myönnettävi-

en väliaikaisten työlupien määrä oli kasva-

nut 19 % viimeisen neljän vuoden aikana .

Kaupunkiin jäämiseen vaikuttavat mo-

net seikat, mutta asuminen ns. normaalis-

sa asuntokannassa saattaa vaikuttaa naa-

purustoihin kotoutumiseen ja sitä kautta 

kaupunkiin kiinnittymiseen. Iso osa opis-

kelijoista myös rahoittaa opintojaan työn-

teolla, ja töiden kautta luodut suhteet ja 

mahdolliset opintojen jälkeiset jatkumot 

lisäävät todennäköisesti asettumisen hou-

kuttelevuutta. Opintojen aikaisen töidente-

on mahdollistaminen on siis myös omalta 

osaltaan panostus opiskelijoiden siirtymi-

seen paikalliseen työelämään.
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6.
ALUEKEHITTÄMINEN JA 

KAUPUNKISUUNNITTELU 
MONTREALISSA 
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Yhdyskuntarakenteen tiivistäminen on 

Montrealin maankäytön keskeinen tavoite. 

Autoriippuvuutta pyritään vähentämään ja 

joukkoliikennettä kehittämään. Tiiviyteen 

ohjataan kaikilla päätöksenteon eri tasoilla, 

niin Quebecin provinssin, Montrealin seu-

dun (communauté métropolitaine), Mont-

realin metropolialueen (agglomeration) 

kuin Montrealin kaupungin suunnittelussa. 

Montrealin kaupunki valmistelee par-

haillaan uutta yleiskaavaa (Urban and Mo-

bility Plan, PUM). Sen keskeiset teemat ovat 

ilmastonmuutos, tasa-arvo sekä terveys ja 

hyvinvointi. Yleiskaava antaa yleisohjeet 

infrastruktuurista, liikenteestä, asumisesta, 

taloudesta, perintökohteista, ympäristöstä 

sekä viher- ja virkistysalueista. Yleiskaava 

ohjaa myös kaupunginosien (borough) ke-

hitystä. Kaikki 19 kaupunginosaa määritte-

levät kuitenkin itse paikalliset tontti-, kort-

teli- ja kaupunginosatasoiset standardinsa 

(planning by-laws). 

Tiiveys nostetaan kehittämisvisioissa 

ja yleiskaavan taustaksi käydyssä keskus-

telussa keskeiseksi käsitteeksi. Sitä avataan 

asukkaille eri näkökulmista ja sen vaiku-

tuksia perustellaan huolellisesti. Kaupunki-

suunnittelukeskustelun taustaksi on laadit-

tu esimerkiksi raportti Decoding Density1, 

jossa esitellään monipuolisesti, miten eri 

tavoin tiiviyttä mitataan, miten se koetaan 

ja miten suunnittelulla voidaan vaikuttaa 

1 Fahey et associés 2020)

TIIVISTÄMINEN TÄRKEÄNÄ 
TAVOITTEENA
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Maankäytön ohjausta tehdään vi idel lä 

päätöksenteon tasolla:  Quebecin provinssin, 

Montreal in seudun (communauté métropolitaine) , 

Montreal in metropolialueen (agglomeration), 

Montreal in kaupungin ja 19 kaupunginosan 

(borough) suunnittelussa.  Montreal in kaupungin 

tärkein oma ohjausintrumentti  on yleiskaava. 

Yleiskaavan perusteel la kaupunginosat (boroughs) 

määrittelevät i tse paikal l iset  tontt i- ,  korttel i-  ja 

kaupunginosatasoiset standardit  (planning by-

laws).  Kaupunginosakohtainen ohjaus koskee 

muun muassa rakennusten korkeutta metreissä ja/

tai  kerroslukuina sekä tehokkuutta rakennetun ja 

rakentamattoman maa-alan suhteena (bui lding 

site coverage rat io)  ja/tai  kerrosalana (f loor 

area rat io) .  Decoding Density -raport issa 

konkretisoidaan,  miten 150 asuntoa voidaan 

jakaa korttel in alueel le.  Raportt i  esittelee myös 

Montreal i l le tyypi l l is iä asuntotyyppejä (kuva al la)

1-16
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Three blocks with the same density of 150 dwellings/hectare 
distributed over different parcel areas and with different heights.

3 to 4 levels

3 to 6 levels

3 to 18 levels
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Montréal’s Dominant Housing Typologies   

Within Montréal city limits, as a whole, 779,795 private dwelling units, of all 
types combined, were recorded in 2016. The Institut de la statistique du Qué-
bec (ISQ) categorizes data related to the types of private dwelling units in the 
following way:  

 – 57,115 individual houses

 – 51,585 attached houses (including semi-detached houses, rowhouses 
and other individual houses adjoining another building)

 – 109,910 dwelling units in duplexes 

 – 106,280 dwelling units in buildings of 5 storeys or more

 – 451,315 dwelling units in buildings of fewer than 5 storeys

 – 3,590 dwelling units defined as mobile homes

Source : Institut des statistiques du Québec (2020) Logements privés occupés selon le type de construction Residentialle, municipalités et TE de Montréal 
et de Laval et ensemble du Québec, 2011, www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/recensement/2011/recens2011_06/langue_logement/log06.htm

The concept of house includes all buildings with 
only one household and having one or more in-
dependent entrances. The townhouse usually has 
a narrower facade and is distributed on 2 to 4 
floors. It can be stacked above another unit.

The plex is the term used for a building composed 
of two or more dwelling units with independent 
entrances that lead directly outside, often onto 
shared balconies or staircases. The duplex is ge-
nerally stacked but other forms of plexes may in-
clude adjacent dwelling units on the same floor. 

House Plex Walk-up apartment 
building

Individual house
1 dwelling unit

Duplex
2 dwelling units

Walk-up
apartment building

6 dwelling units

Townhouse
1 dwelling unit

Multiplex
5 dwelling units

Triplex
3 dwelling units

Stacked
townhouses
2 dwelling units

1-18
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Multi-unit

Walk-up
apartment building
16 dwelling units

Slab building (barre)
55 dwelling units

Tower
130 dwelling unit

While very interesting, these data combine housing typologies and siting, but 
do not reflect all the diversity and complexity of Montréal residential built form. 
The illustrations below serve to identify and distinguish the main building ty-
pologies present within Montréal city limits (the number of units in the mul-
ti-unit buildings is shown are for illustrative purposes). A glossary of typical 
Montréal housing typologies is presented on pages 19 and 20.

A walk-up apartment building is generally com-
prised of six or more dwelling units with at least 
one main entrance connected to an interior com-
mon staircase, without an elevator. In the case of 
larger walk-up apartment buildings, they may in-
clude a lobby, and access to the dwelling units 
may be along interior corridors. They are some-
times referred to simply as “walk-ups” or “apart-
ment buildings”. 

In addition to apartment building, the term “multi-unit” 
is used to designate buildings with a main entrance at-
tached to common interior circulation corridors. Spe-
cifically, a multi-unit building is larger and has more 
units. The entrance lobby is also larger. Sometimes it 
contains complementary facilities or shared spaces 
(outdoor leisure areas, fitness room, swimming pool, 
meeting room, etc.).
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tähän kokemukseen. Esimerkiksi rapor-

tissa otetaan 150 asunnon sijoittelu heh-

taarin kokoiselle alueelle erilaisiin asunto-

tyyppeihin jaettuna. Julkaisussa esitetään 

myös monin esimerkein, miten kaupungin 

eri osissa ja erilaisissa ympäristöissä tiivis-

tämistä voidaan tehdä. Toisessa asukkail-

le suunnatussa infopaketissa (The Guide 

to the Master Plan)  kaupunkisuunnittelu 

pelkistetään kaavaan tiiveys + toiminnot. 

Tämä rautalankamalli antaa kehyksen tar-

kemmalle suunnittelulle sekä eväitä kansa-

laiskeskustelulle. 

Tiiviyden määrittely usealla eri tavalla 

ja rakennustyypin vaihtelun korostaminen 

ovat tuottaneet Montrealiin monimuo-

toista kaupunkirakennetta, paikoin yllättä-

vänkin kirjavaa, paikoin hyvin harmonista. 

Alueiden rakennustyyppien diversiteetin 

ääripäissä ovat noin 30-kerroksiset tornit ja 

2–3-kerroksiset plex-talot. Korkeaa ja ma-

talaa rakennetaan ennakkoluulottomasti 

vierekkäin jopa samassa kehityshankkees-

sa, kuten esimerkiksi Bell Centren kort-

telissa. Korkean rakentamisen rajana on 

kaupungin siluettia dominoiva vuori Mont 

Royal, jonka lakipistettä korkeammalle ra-

kennukset eivät saa nousta.

Yleiskaavan luoman ohjauksen jälkeen 

kaupunginosille jää paljon valtaa suunni-

tella omaa aluettaan ja sen kortteleiden ja 

tonttien luonnetta. Kaupunginosien oma 

ohjaus koskee muun muassa rakennus-

ten korkeutta metreissä ja/tai kerroslukui-

na sekä tehokkuutta rakennetun ja raken-

tamattoman maa-alan suhteena (building 

site coverage ratio) ja/tai kerrosalana (floor 

area ratio). Maankäytön suunnittelun lisäksi 

myös rakennusluvat käsitellään Montrealis-

sa kaupunginosakohtaisesti. Laaja paikalli-

nen päätösvalta tarkoittaa sitä, että aluei-

den kehittämisestä keskustellaan runsaasti 

myös kaupunginosien asukkaiden kanssa.

Aluekehittämistä tehdään Montrealissa 

normaalin suunnittelujärjestyksen ohel-

la myös projektimallilla eli ”joustavammin 

neuvotellen”. Projektialueet on määritetty 

yleiskaavassa, ja jokaiselle projektille neu-

votellaan kaupungin, kaupunginosan ja ke-

hittäjien kesken suuntaviivat alueen suun-

nittelulle (special urban planning programs, 

programme particulier d’urbanisme, PPU). 

Vuoden 2004 kaava nimeää yli 20 projek-

tialuetta, mutta niitä on tullut 20 vuodessa 

lisääkin. Ohessa esitellään kolme tällaista 

kaupunkikehittämisen projektialuetta: Grif-

fintown, Angus ja MIL.
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Kuva: Anna Koskinen

MONTREALIA  luonnehtii vehreys. Puisto-

jen ja kaupungin keskellä kohoavan suo-

jellun metsäisen kukkulan lisäksi myös 

tiiviisti rakennetut naapurustot ovat täyn-

nään katupuita, etupihojen kasveja tulvivia 

puutarhoja ja seiniä peittäviä köynnöksiä. 

Kaupunki kannustaa asukkaita lisäämään 

kaupunkivihreää myös tukemalla talorivien 

takakujien muuntamista viherkujiksi, Ruel-

les Vertes - Green Alleys. 

Takakujat ovat Montrealin kaksi- tai 

kolmikerroksisten talorivien luoman tiiviin 

kaupunkirakenteen erikoisuus. Kujat kul-

kevat talorivien takana katujen suuntai-

sesti siten, että takapihat suuntaavat niitä 

kohti. Kaupungin suunnittelun ja rakenta-

misen tavalla on pitkä historia: takakujia 

on syntynyt lähes kaikkiin kaupunginosiin 

1800-luvun lopusta aina noin 1950-60-lu-

vulle saakka. Alkuun kujia käytettiin erilai-

sina huoltoreitteinä niin jätehuoltoon kuin 

kuljetuksiin. 1950- ja 60-luvuilla autojen 

pysäköinti valtasi kujat.

“Ruelles Vertes” - eli Vihreät takaku-

jat on lähestymistapa ja ohjelma kujien 

muuntamiseksi naapurustojen “olohuo-

neiksi” ja puutarhamaisiksi kävelyreiteiksi. 

Systeemi on kaupungissa vakiintunut, ja 

siitä vastaa kaupunginosasta riippuen joko 

kaupunginosa (arrondissement) tai Le Reg-

roupement des éco-quartiers -järjestö. En-

simmäiset 60 kujaa muunnettiin puistoksi 

jo 1980-luvulla, ja nykyinen Ruelles Vertes 

-toimintamalli sai alkunsa 90-luvulla. Tällä 

hetkellä Montrealin kaupungin alueella on 

yli 400 vihreää kujaa, ja niitä on lähivuo-

sina syntynyt lisää noin kymmenen ku-

jan vuosivauhtia. Montreal onkin ollut yksi 

kansainvälisen ”viherryttämisen”, greening, 

edelläkävijäkaupungeista.1

Vihreiden takakujien ajatuksena on 

kaupunkiympäristöä piristävän lopputulok-

sen lisäksi kaupunkilaisten aloitteellisuus ja 

aktiivisuus: naapurustoprojektit nähdään 

“ihmisen kokoisena” hankkeina, joissa naa-

puruston asukkaat itse ideoivat, toteut-

tavat ja nauttivat lopputuloksesta. Kujaa 

luodessa otetaan kaupunkitilaa haltuun ja 

luodaan helposti lähestyttävää ja kaikille 

avointa tilaa lähidemokratian periaatteita 

1 Pham ym. 2022

NAAPURUSTOJEN 
VIHERKUJAT 
PAIKALLISENA 
KAUPUNKIVIHREÄN 
INNOVAATIONA
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noudattaen.2 Käytännössä vihreän takakujan to-

teuttamisesta innostuneet henkilöt muodostavat 

naapurustosta porukan, joka alkaa suunnitella 

kujaa. Apua on saatavilla runsaasti ja se ulottuu 

käytännön vinkeistä (mm. kujan pohjapiirroksen 

suunnittelu, kasvien valinta, turvallisuus...) naa-

puruston osallisuuteen (mm. innostuneiden löy-

täminen, toiveiden kartoittaminen...) ja konkreet-

tiseen apuun (mm. asvaltin poistaminen, taimien 

toimittaminen...).

Paikallisen kaupunkisuunnitteluviraston ar-

vion mukaan viherkujat ovat näkyneet positiivi-

sesti myös alueiden ja asuntojen arvostuksessa. 

Viherkujat eivät kuitenkaan ole jakautuneet kau-

pungissa tasaisesti, vaan niiden yleisyyteen ja 

laatuun vaikuttavat myös paikalliset kaupunkira-

kenteen ja hallinnon olosuhteet sekä asukkaiden 

2 Zask 2021

sosiaalinen ja taloudellinen pääoma. Viherkujia 

on enemmän tiiviin kaupunkirakenteen, korke-

amman tulotason ja nuoremman väestön luon-

nehtimilla alueilla, kun taas esimerkiksi maahan-

muuttovaltaisemmilla alueilla viherkujat ovat 

harvinaisempia.3 Kaupunginosien (borough) vä-

lillä on myös eroja siinä, miten kujien viherryttä-

mistä on organisoitu ja kannustettu. Viherkujat 

ovatkin hyvä esimerkki paitsi kaupunkitilaa ri-

kastavasta kaupunkiekologisesta ja sosiaalisesta 

innovaatiosta, myös kaupunkikehityksen positii-

visten tai negatiivisten kierteiden mahdollisesta 

kumuloitumisesta. Siellä, missä sosiaaliset re-

surssit ovat lähtökohtaisesti korkeammat, myös 

viherkujien toteutuminen on todennäköisem-

pää.

3 Pham ym. 2022
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Anguksen kaupunkirakenteen muutosta 1950-luvulta (vas. )  vuoteen 2015 (oik)
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ROSEMONT-LA 
PETITE-PATRIE: 
TECHNOPÔLE 
ANGUS

Anguksen alueen 

keskel lä oleva puisto.

TECHNOLPÔLE ANGUS  on esimerkki 

vanhan teollisuusalueen muutoksesta ve-

tovoimaiseksi kaupunginosaksi. Anguksen 

kehittäminen käynnistyi 1990-luvun alussa, 

kun Locoshop Angus -nimisen junavaunu-

ja valmistaneen yrityksen toiminta päättyi 

ja alue vapautui uudelle käytölle. Kaupun-

ki osti 5,3 hehtaarin maa-alueen ja luovutti 

sen edelleen yksityiselle kehittäjille. 

Kehittäjänä on alusta asti ollut Angus 

Development Corporation (Société de 

Développement Angus, SDA, https://sda-

angus.com/ ), joka on voittoa tavoittelema-

ton "social economy enterprise". Kaupun-

kisuunnittelun johtoajatuksina ovat olleet 

paikallisyhteisön osallistuminen kehittämi-

seen ja alueen teollisen kulttuuriperinnön 

vaaliminen. Kehitysyhtiön yhteistyö paikal-

listen asukkaiden ja työntekijöiden kanssa 

onkin ollut erittäin laajaa ja monipuolista.1  

Ensimmäinen uusi korttelisto suunni-

1 UCLG Learning Team 2017
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teltiin ja rakennettiin vuosina 1993–2000. 

Tämä alue jatkaa perinteistä montrealilais-

ta rakennustapaa, joka perustuu ns. plex-

taloihin. Asuinrakennukset ovat pääosin 

3-kerroksisia ja jokaiseen asuntoon on 

oma ulko-ovi joko maantasosta tai ulko-

portaiden kautta. Montrealille tyypillisesti 

etupihoja ja katutilaa leimaa vihreys. 

2000-luvun puolella Anguksen raken-

taminen on jatkunut kahdessa eri vaihees-

sa nimellä Cité Angus. Näistä ensimmäinen 

vaihe on jo valmistunut ja toista vaihetta 

rakennetaan tätä kirjoitettaessa. Kehitysyh-

tiö on edelleen sama SDA. Aluetehokkuut-

ta on kasvatettu ja samalla myös typologia 

muuttunut plex-taloista kerrostaloiksi. Ke-

hittämisen keskiöön ovat nousseet erilaiset 

kestävyyteen liittyvät teemat, ja alue onkin 

saanut ensimmäisenä alueena Quebecissä 

LEED Neighbourhood -sertifioinnin kor-

keimmalla platinatasolla.

Anguksen alueelle on hyvät liikenneyh-

teydet. Palveluita on rakennettu vanhoihin 

teollisuusrakennuksiin ja teollisia rakenteita 

on muutenkin pyritty säilyttämään osana 

julkista kaupunkitilaa, mikä luo omaleimai-

sen ilmeen ja muistuttaa alueen historias-

ta. Alueen kadut ovat vihreät ja puistoja on 

paljon, kuten kaikkialla Montrealissa. Näistä 

tärkein on kaupunginosan keskelle raken-

nettu suuri Jean-Duceppe -puisto.  Alue 

on erityisen suosittu lapsiperheiden kes-

kuudessa, ja perheasumisen korostumi-

nen näkyy myös asuntojen koossa. Yhtiön 

nettisivujen perusteella tyypillisin asunto 

2000-luvun kortteleissa on 1- tai 2-kerrok-

sinen, noin 95-neliöinen kolmen makuu-

huoneen asunto.2 

2 cite-angus.com

Uudempia ekologisen 

rakentamisen kortteleita.

(cite-angus.co)

Anguksen ensimmäisen 

vaiheen alue on toteutettu 

perinteis i l lä  plex-taloi l la .
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Anguksen alueen palvelut keskittyvät puiston reunalle.  (cite-angus.com)

Vanhat teoll isuusrakennukset tai  -rakenteet näkyvät Anguksen kaupunkikuvassa monin tavoin.
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GRIFFINTOWN  on teollisuudelta vapautu-

nutta, uudistuvaa aluetta Lachinen kanaa-

lin pohjoisella rannalla, kaupungin keskus-

tasta lounaaseen. 

Alue on laajuudeltaan 84 hehtaaria ja se 

muodostuu useasta historiallisesta kylästä 

tai pikkukaupungista. 1800-luvulla väes-

tö oli pääasiassa irlantilaistausta työväkeä, 

joka oli muuttanut alueelle teollisuuden 

tarjoamien työpaikkojen perässä. 1900-lu-

vun loppua kohti teollisuus kuitenkin lähti 

alueelta ja asukasmääräkin harveni. Tässä 

tilanteessa alueen kehittämisestä alettiin 

puhua 2000-luvun alussa. 

Griffintownin kehittämisen periaatteiksi 

hyväksyttiin vuonna 2013 Special Planning 

Program (PPU).1 Uudistuminen on tätä kir-

joitettaessa käynnissä, ja projektin aikatau-

lun mukaan alueen on tarkoitus olla suu-

1 PPU 2013 Secteur Griffintown

LE SUD-OUEST MONTREAL: 
GRIFFINTOWN 
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Griff intownin katu- ja puistosuunnitelma (PPU 2013).

relta osin valmis vuoteen 2030 mennessä. Tänä 

aikana asukasmäärän odotetaan kasvavan 4 

500:sta 15 000:een. Vuonna 2017 arvioitiin, että 

kaupungin investoinnit Griffintownin infrastruk-

tuurin parantamiseen olivat siihen mennessä ol-

leet 242 miljoonaa dollaria. Samaan aikaan yk-

sityiset investoinnit alueelle olivat olleet arviolta 

1,85 miljardia dollaria.

KUNNIANHIMOINEN KATU- JA 

PUISTOSUUNNITTELU

Kehittämisen suurin haaste on ollut alueen van-

ha infrastruktuuri ja katuverkosto, jotka eivät kestä 

kasvua ja suuria väkimääriä. Niinpä kaupungin tär-

keimmät suunnitteluteemat ovat liittyneet julkisen 

katutilan ja puistojen kehittämiseen. Kaupunki on 

ostanut kiinteistöjä ja raivannut näin tilaa uusille 

puistoille. Kaduille on tehty erilaisia suunnitteluoh-

jeita viihtyisyyden ja kaupunkivihreän lisäämiseksi.

PPU linjaa kaupunkitilan muutoksia seuraa-

vin luvuin:

• Jalankulkualueet 7,75 ha --> 15 ha, KASVU 

94%

• Pyöräilyväylät  1,9 km --> 6,3 km, KASVU 

232%

• Kadut, joilla katupuita 4km --> 12 km, KASVU 

200%

• Julkinen, kaikille avoin kaupunkitila 2,53 ha 

--> 6,46 ha, KASVU 155 %
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RUE OTTAWAN KULTTUURIKÄYTÄVÄ 

Toiminnallisesti Griffintownia halutaan ke-

hittää erityisesti luovien toimialojen alueek-

si. Yksi kehittämiseen alusta asti aktiivisesti 

osallistunut toimija on Montrealin yliopis-

to. Kaupunki investoi alueella julkiseen 

taiteeseen, jolla halutaan vahvistaa uuden 

Griffintownin suhdetta sen teolliseen his-

toriaan. Taidetta sijoitetaan erityisesti Rue 

Ottawan kulttuurikäytävälle. Rue Ottawa 

on yksi alueen halki johtavista, keskeisistä 

kaduista. Sen toisessa päässä on yksityisen 

säätiön omistama Arsenal Comtemporary 

Art, ja toisessa päässä, Montrealin vanhan 

kaupungin puolella, on vanhaan valimoon 

rakennettu voittoa tavoittelemattoman 

taideorganisaation omistama visuaalis-

ten taiteiden keskus Fonderie Darling. Rue 

Ottawan kehittäminen symboloi ja myös 

konkretisoi Griffintownin luonnetta elävä-

nä, luovana, tiiviinä ja monikulttuurisena 

kaupunginosana.

TÄYDENNYSRAKENTAMINEN

Griffintownin rakennuskantaa leimaa kir-

javuus. Tätä monimuotoisuutta ja vaihte-

levuutta halutaan vaalia edelleen alueen 

tiivistyessä ja kasvaessa. Decoding Density 

Esimerkki  Griff intownin täydennysrakentamisen 

ohjauksesta (Fahey et associés (2020).
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Griff intownin muuttuvaa 

katukuvaa.

-raportissa on käsitelty myös Griffintownin aluet-

ta, jonka tiivistämisen tavoitteena on toiminnal-

lisen ja typologisen rikkauden vaaliminen. Kas-

vu ja täydennysrakentaminen tarkoittavat myös 

rakennusten kasvua korkeammalle. Kun samaan 

aikaan halutaan säilyttää vanha katuverkosto, 

syntyy kuitenkin  helposti synkkiä katukuiluja. 

Raportti korostaakin kaupunkivihreän ja uusien 

puistojen merkitystä tämän kehityksen kompen-

soimisessa.

Keskeneräisen alueen onnistumista on vai-

kea arvioida. Vierailumme aikaan yleisilmettä 

leimasivat rakennustyömaat ja kadut olivat hil-

jaisia. Tavoiteltu teollinen rosoisuus ja moninai-

suus olivat havaittavissa, ja joitakin innostavia-

kin asuinrakennuksia osui reitille. Griffintown on 

nopeassa muutoksessa ja rakentamisen vaiheita 

päivitetään verkkosivulle, jossa esitellään sekä jo 

valmistuneet että käynnissä olevat hankkeet.2

2 Griffintown, a Neighbourhood in Transition. https://montreal.ca/en/ar-

ticles/griffintown-neighbourhood-transformation-12827
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OUTREMONT,  
MIL-KAMPUS 
JA UUDISTUVAT 
NAAPURUSTOT

OUTREMONT JA MIL

Outremontin kaupunkikehityshanke on 

syntynyt aiemmin junavaunujen järjes-

telypihana toimineelle noin 20 hehtaarin 

maa-aluelle. Montrealin yliopisto (Uni-

versité de Montréal, UdeM) osti alueen ja 

käynnisti hankkeen alueen uudistamisek-

si yhdessä Montrealin kaupungin kans-

sa. Outremont on kaupungin päätöksellä 

(Special urban planning programs, PPU) 

nimetty aluekehittämisen projektialueeksi, 

jonka ohjauksessa noudatetaan erityistä 

paikallista prosessia. Hanketta suunniteltiin 

vuosina 2007–2011 ja sen rakentaminen 

alkoi vuonna 2012. Yliopiston ja kaupungin 

lisäksi kehityshankkeen kumppaneita ovat 

olleet sekä Quebecin provinssi että Kana-

dan liittovaltio.

Alueen keskuksen muodostaa uusi MIL-

kampus, jolle on kaiken kaikkiaan varattu 

rakennusoikeutta noin 300 000 km2. Yli-

opistorakennusten ympärille on rakenteilla 

noin 1300 uutta asuntoa, 4 ha puistoja, uusi 

kaupallisten palveluiden keskus sekä jonkin 

verran toimitilarakentamista. Vuonna 2022 

Outremontin hankkeesta on toteutettu 

karkeasti arvioiden puolet, ja rakentaminen 

jatkuu, valmista pitäisi olla vuonna 2025. 
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NAAPURIALUEET

Outremontin hankkeen rinnalla kaupunki 

käynnisti vuonna 2011 myös toisen suu-

ren kehityshankkeen viereisille vanhoil-

le asuinalueille. Myös tämä hanke kuuluu 

erillisiin PPU:ssa määriteltyihin kaupunki-

kehitysprojekteihin. Valmistelu tehtiin tii-

viissä yhteistyössä paikallisten asukkaiden 

kanssa ja kehitysohjelma Urban, Econo-

mic and Social Development Plan (PDUES) 

vahvistettiin vuonna 2013. Alueelle raken-

netaan 1300 uutta asuntoa, joista 225 on 

kohtuuhintaista sosiaalista asuntotuotan-

toa. Lisäksi rakennetaan noin 100 000 km2 

toimitiloja ja 8000 m2 uusia puistoja. 

INVESTOINNIT

Outremontin alueen infrastruktuuriin teh-

dyt julkiset investoinnit ovat n. 152miljoo-

naa dollaria, josta Quebecin provinssi on 

maksanut 30 miljoonaa, valtio 30 miljoonaa 

ja Montrealin kaupunki loput. Yliopistokam-

puksen rakentamisinvestoinnit ovat yhteen-

sä 350 miljoonaa. Tämän rahoitus on jaettu 

puoliksi yliopiston ja valtion kesken. 

Outremontia ympäröiviin kaupungin-

osiin tehtyjen infratruktuuriinvestointien 

määrä on myös noin 150 miljoonaa. Mer-

kittävin infrastruktuurimuutos alueella on 

junaradan linjauksien muutos.

KESTÄVÄ KEHITYS

Kaupungin ja yliopiston asettamat kes-

tävän kehityksen tavoitteet Outremontin 

alueelle ovat kunnianhimoiset. Alue on lip-

pulaivahanke Montrealin kaupungin kestä-

vän kehityksen ohjelmassa vuosille 2016–

2020 (Sustainable Montréal 2016-2020). 

Alueelle haetaan myös LEED-sertifiointia, 

joka on USA:n Green Building Councilin 

kehittämä kansainvälinen kestävän raken-

tamisen todistus. 

KAUPUNKIKUVA

Outremontin alueen kaupunkikuva ja ark-

kitehtuuri poikkeavat Montrealin vallit-

sevasta, usein varsin kirjavasta ilmeestä. 

Lähtökohta on tietysti ollut täysin erilainen 

kuin esimerkiksi Griffintownissa, jossa van-

ha teollinen rakennuskanta on ollut kehit-

tämisen pohjana. Myös Anguksen alueella 

on jäljellä vanhaa teollista rakennuskantaa. 

Uusi Outremont ja MIL-kampus sen si-

jaan on rakennettu täysin avoimeen mai-

semaan. Kaupunkitila pääkadun, Avenue 

Thérèse-Lavoie-Rouxin, varrella on ava-

ra, vaalea ja valoisa. Keskusaukion, Place 
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Parc Pierre-Dansereau 

on helteisenä päivänä 

suosittu paikka.

Alice-Girardin, kadunkalusteet, istutukset 

ja taideteokset ovat huolella suunniteltu-

ja ja työn laatu viimeisteltyä. Ympäröivistä 

rakennuksista erottuvat yliopistopaviljon-

kien lasiset julkisivut ja asuinrakennusten 

korttelit hohtavat lähes valkoisina.

Puistoihin on tälläkin alueella panos-

tettu. Parc Pierre-Dansereau -puiston vesi-

altaaseen voi pulahtaa helteisenä päivänä 

virkistäytymään (kuva), ja virkistyskäytön 

ohella Outremontin puistoverkosto on tär-

keä osa alueen hulevesijärjestelmää (kuva). 

Tämä näkyy myös Parc Pierre-Densereaun 

rakenteissa.
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LOPUKSI
YKSI MAAILMAN PARHAAT KAUPUN-

GIT -TOIMINTATAVAN  kantavista aja-

tuksista on nostaa suomalaiseen yhteis-

kuntapoliittiseen keskusteluun urbanismia 

edistäviä kysymyksiä ja näkökohtia sekä 

avata keskustelua siitä, kuinka parhaita 

kansainvälisiä käytäntöjä voitaisiin juurrut-

taa Suomeen. Olemme koonneet keskus-

telun avauksiksi oheen viisi näkökohtaa, 

jotka mielestämme nousivat esiin julkaisun 

ja opintomatkan annista. Toivomme niiden 

sekä koko tämän julkaisun tuovan virikkei-

tä keskusteluun suomalaisten kaupunkien 

kehittämisestä.
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VAHVOJEN NAAPRUSTOJEN KAUPUNKI ON RESILIENT TI

Pandemian ja pysyvöityneen etätyön myötä vähentyneet pendelöintivirrat vähensi-

vät etenkin valkokauluskeskustan asiakasvirtoja paljastaen naapurustojen vahvuudet (ja 

heikkoudet). Lähipalveluiltaan ja arjen ympäristöiltään laadukkaat kulmakunnat saattavat 

kukoistaa nyt ihan uudella lailla.  

TIHEYS EI  SULJE POIS VEHREY T TÄ

Kaksi- ja kolmikerroksisien asuin-/kerros-/talojen muodostavat korttelit voivat olla yhtä 

aikaa väestöltään erittäin tiheitä ja vehreitä. Esimerkiksi 8,1 km2:n Plateau Mont-Royalissa 

asuu noin 12 900 asukasta neliökilometrillä, mikä vastaa tiheydeltään Helsingin Kamppia 

(0,95 km²;  tiheys 13050 as./km²).

HALLINTOJÄRJESTELYJEN OPTIMOIMINEN ON YLIARVOSTET TUA

Montrealin metropolialueen hallinnon monet tasot vaikuttavat ensi alkuun hankalalta 

himmeliltä, mutta tarkemmalla tutkiskelulla monitasojärjestely onkin useiden reformien 

ja niiden korjausliikkeiden luonteva, pragmaattinen ja suhteellisen toimiva tulos. Riittävän 

hyvä järjestely on riittävän hyvä järjestely.  

PAIKALLISUUDESSA ON VOIMAA

Edustuksellisen demokratian kuviot ovat Montrealissa hykerryttävän mielenkiintoisia, 

sillä puoluekenttä vaihtelee aluetasoittain. Paikallistasolla ärhäköistä kansanliikkeistä voi 

kasvaa puolueita, jotka toki saattavat valtaan päästyään muuttua puolueeksi siinä missä 

muutkin. Yksittäisen kaupunginosatason kimmoke voi nousta vaikuttavaksi muutosvoi-

maksi nopeastikin.  

HY VÄN KIERRE VOI SYNT YÄ VARSIN VAIVAT TOMASTI

Julkisen sektorin rooli elinvoiman edistämisessä on monissa tapauksissa “vain” olemas-

sa olevien vahvuuksien esiinnostamista ja yhteistyön mahdollistamista sekä sen 

roolin korostamista. Tällainen hengenluonti saattaa jo itsessään käynnistää “hy-

vän kierteitä”. Toki Montrealiin on satsattu myös investoimalla isosti. Suurten 

projektien aika on ehkä kuitenkin ohi,  juuri kun niitä tarvittaisiin esimerkik-

si ilmastopäästöjen nopeaksi vähentämiseksi. 
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